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1 Wstęp 

Aktualizacja „Strategii Rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016 – 2025” jest kontynuacją „Strategii 

Zrównoważonego Rozwoju Gminy Wiejskiej Elbląg”, uchwalonej przez Radę Gminy Elbląg na lata 

2000 – 2015 (Uchwała nr 120/XV/2000 z dn. 24.02.2000r.). 

„Strategia Rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016-2025” jest najważniejszym narzędziem 

prowadzenia polityki rozwoju samorządu Gminy Elbląg. Wyznacza ona główne i długofalowe kierunki 

rozwoju gminy w obszarze gospodarki, społeczeństwa i środowiska. Czyni to w oparciu o analizę 

posiadanych przez samorząd zasobów oraz warunków zewnętrznych, w których wspólnota 

samorządowa funkcjonuje. Strategia przedstawia te kierunki w sposób usystematyzowany — poprzez 

hierarchię priorytetów, celów strategicznych i operacyjnych oraz kierunków interwencyjnych. 

Dokument identyfikuje też najważniejsze przedsięwzięcia, które należy podjąć w najbliższych latach, 

aby zrealizować wyznaczone cele. 

Strategia stanowi instrument władz samorządowych w zakresie zarządzania rozwojem gminy 

— to w oparciu o nią opracowywane są programy rozwoju w poszczególnych dziedzinach życia 

społeczno-gospodarczego gminy oraz podejmowane są konkretne działania na rzecz rozwoju. 

Dokument wskazuje w jaki sposób najlepiej wykorzystać potencjał ludzki, gospodarczy 

i środowiskowy gminy w celu poprawy jakości życia mieszkańców oraz wzmocnienia pozycji 

w regionie. Jest on też punktem odniesienia dla całej wspólnoty samorządowej, w tym mieszkańców, 

przedsiębiorców, organizacji pozarządowych działających na terenie gminy, ukazując spójną wizję 

gminy, do której osiągnięcia należy dążyć. W ten sposób strategia pozwala na określenie wspólnych 

ram współpracy między różnymi partnerami lokalnymi na rzecz rozwoju gminy. 

Strategia uwzględnia kontekst finansowy działań rozwojowych, wskazując potencjalne źródła 

finansowania ze środków zewnętrznych, w tym także środków unijnych.  

W dokumencie zostały przedstawione także założenia dotyczące procesu wdrażania strategii 

oraz ustalenia w zakresie monitoringu i ewaluacji. „Strategia rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016-

2025” jest spójna z priorytetami i celami dokumentów szczebla krajowego i regionalnego: 

 „Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary 

wiejskie” 

 „Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju” 

 „Koncepcją Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do 2030 r.” 

 „Strategię rozwoju społeczno - gospodarczego Polski Wschodniej do roku 2020r.” 

 „Strategią rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego 

do roku 2025” 

Założenia strategii przyczyniają się do prowadzenia polityki zrównoważonego rozwoju i są 

spójne z opracowanymi przez Urząd Gminy Elbląg dokumentami takimi jak: „Plan Gospodarki 

Niskoemisyjnej Gminy Elbląg 2020+” oraz „Plan Rewitalizacji Gminy Elbląg 2020+”. 

Przyjęcie i wdrożenie strategii powinno skutkować pozytywnymi efektami odczuwalnymi dla 

beneficjentów strategii, czyli społeczności lokalnej Gminy Elbląg. 
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2 Diagnoza uwarunkowań rozwoju gminy 

2.1 Uwarunkowania zewnętrzne 

Analizę uwarunkowań rozwoju Gminy Elbląg rozpoczęto od uwarunkowań zewnętrznych, 

wynikających z najważniejszych dokumentów strategicznych trzech szczebli: europejskiego, 

krajowego oraz regionalnego. Przegląd tych dokumentów pozwala stwierdzić w jakim otoczeniu 

funkcjonuje gmina w kontekście polityk rozwoju prowadzonych przez podmioty wyższego szczebla. 

Znajomość wyznaczanych w nich celów pozwala na efektywne wykorzystanie szans rozwojowych 

wynikających z tych polityk i oraz procesów zachodzących w UE, Polsce i regionie, które są tych 

polityk efektem. Ponadto należy zauważyć, że dokumenty te wskazują na kierunki przepływu 

środków związanych z trzema europejskimi politykami: Polityką Spójności, Wspólną Polityką Rolną 

i Wspólną Polityką Rybołówstwa w latach 2014-2020 (2023). Środki te stanowią ważne źródło 

finansowania polityki rozwojowej kraju, regionów i samorządów lokalnych, dając szansę szybszej 

realizacji projektów rozwojowych. 

2.1.1 Uwarunkowania europejskie 

Tworząc strategię rozwoju gminy wzięto pod uwagę uwarunkowania europejskie powiązane 

z obecną perspektywą budżetową Unii Europejskiej przypadającą na lata 2014-2020, a efektywnie na 

lata 2016-2023. Zasadnicze znacznie mają tu zapisy wynikające przede wszystkim ze „Strategii Europa 

2020”, „Wspólnych Ram Strategicznych” oraz „Umowy Partnerstwa”. 

Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 

włączeniu społecznemu” przyjęta przez Komisję Europejską w 2010 roku przewiduje trzy priorytety 

rozwoju: 

 
Strategia „Europa 2020” określa też wymierne cele, które mają zostać osiągnięte przez Unię 

Europejską do 2020 r: 

• 75% wskaźnik zatrudnienia dla grupy wiekowej 20-64, 

• 3% produktu krajowego brutto przeznaczanego na badanie i rozwój, 

• osiągnięcie „celu 20/20/20” zmniejszenie emisji CO2 o 20% (o 30% jeśli to możliwe), 

zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii do 20%, poprawa efektywności 

energetycznej o 20%; 

• obniżenie udziału młodzieży kończącej wcześniej edukację do 10%, zwiększenie do min. 40% 

odsetka osób z młodego pokolenia, którzy zdobyli wyższe wykształcenie 

• zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem o 20 milionów 

Zadania związane z realizacją powyższych celów dla poszczególnych państw członkowskich 

pozostają zróżnicowane. Podstawowym instrumentem realizacji strategii „Europa 2020” przez 

państwa członkowskie są Krajowe Programy Reform (KPR), aktualizowane każdego roku zgodnie z 

Rozwój inteligentny:

rozwój gospodarki opartej na 
wiedzy i innowacjach

Rozwój zrównoważony: 

wspieranie gospodarki 
efektywniej korzystającej z 

zasobów, bardziej przyjaznej 
środowisku i bardziej 

konkurencyjnej

Rozwój sprzyjający włączeniu 
społecznemu:

wspieranie gospodarki o 
wysokim poziomie, zatrudnienia, 

zapewniającej spójność 
społeczną i terytorialną
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rytmem Semestru Europejskiego1. „Krajowy Program Reform na rzecz realizacji strategii „Europa 

2020””, przyjęty przez Radę Ministrów RP 26 kwietnia 2011 r. określa, jak Polska w perspektywie do 

roku 2020 będzie realizować zobowiązania podjęte w zakresie pięciu wiodących celów strategii 

„Europa 2020”. Rząd RP zadeklarował osiągnięcie w 2020 r. następujących wartości w zakresie pięciu 

wiodących celów strategii (cele krajowe): 

 
Regiony, które będą przyczyniały się do osiągnięcia tych celów przez Polskę, mogą liczyć na 

priorytet w finansowaniu. 

Dokument „Wspólne Ramy Strategiczne” przygotowany w 2012 roku przez Komisję 

Europejską przekładał cele strategii Europa 2020 na „język” budżetu. W ramach „Wspólnych Ram 

Strategicznych” przedstawiono państwom członkowskim UE strukturę funduszy, za pomocą których 

w obecnej perspektywie budżetowej Unii realizowane są polityki unijne. Są to: Europejski Fundusz 

Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, Europejski 

Fundusz Społeczny, Fundusz Spójności oraz Europejski Fundusz Morski i Rybacki. Środki w ramach 

tych funduszy przeznaczone są na realizację 11 celów tematycznych określonych na podstawie 

strategii „Europa 2020” (ale niezawartych w niej bezpośrednio). Cele te to: 

1) Badania naukowe, rozwój technologiczny i innowacje; 

2) Zwiększenie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości technologii informacyjno-

komunikacyjnych; 

3) Podnoszenie konkurencyjności mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, sektora 

rolnego oraz sektora rybołówstwa i akwakultury; 

4) Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach; 

5) Promowanie dostosowania do zmian klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządzania 

ryzykiem; 

6) Ochrona środowiska naturalnego i wspieranie efektywności wykorzystania zasobów; 

7) Promowanie zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów przepustowości w 

działaniu najważniejszych infrastruktur sieciowych; 

8) Wspieranie zatrudnienia i mobilności pracowników; 

9) Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem; 

10) Inwestowanie w edukację, umiejętności i uczenie się przez całe życie; 

11) Wzmacnianie potencjału instytucjonalnego i skuteczności administracji publicznej; 

                                                           
1 Semestr Europejski to cykl koordynacji polityk gospodarczych i społecznych w Unii Europejskiej. Wraz z 
aktualizacją KPR państwa członkowskie przekazują Komisji Europejskiej aktualizację Programów Stabilności lub 
Konwergencji, co umożliwia powiązanie procesów programowania reform strukturalnych z planowaniem 
budżetowym. 

wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 20-64 lat na poziomie 71%

poziom nakładów na badania i rozwój (B+R) w wysokości 1,7% PKB

zmniejszenie zużycia energii pierwotnej do poziomu 96 Mtoe

zmniejszenie do 4,5% odsetka osób wcześnie porzucających naukę oraz zwiększenie do 45% odsetka osób z 
wykształceniem wyższym w wieku 30-34 lat

obniżenie o 1,5 mln liczby osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym
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23 maja 2014 r. Komisja Europejska zatwierdziła „Umowę Partnerstwa” – najważniejszy, 

z punktu widzenia Polski dokument określający strategię wykorzystania środków unijnych na rzecz 

realizacji wspólnych dla UE celów określonych w unijnej strategii wzrostu „Europa 2020 – Strategia na 

rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu”. Narzędziami 

tej strategii są określone Umową Partnerstwa programy operacyjne krajowe (wymienione poniżej) 

i wojewódzkie (16 programów, osobny dla każdego województwa): 

 
 

Z uwagi na charakter Gminy Elbląg, należy zwrócić szczególną uwagę na „Program Rozwoju 

Obszarów Wiejskich”, który to program realizuje wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla 

unijnej polityki rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020: 

1) Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach 

wiejskich. 

2) Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie 

rentowności gospodarstw rolnych. 

3) Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem w 

rolnictwie. 

4) Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa 

i leśnictwa. 

5) Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę 

niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym 

i leśnym. 

6) Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju 

gospodarczego na obszarach wiejskich. 

Pomoc finansowa ze środków programu jest skierowana głównie do sektora rolnego. 

Zaplanowane w programie instrumenty pomocy finansowej mają na celu przede wszystkim rozwój 

gospodarstw rolnych (modernizacja gospodarstw rolnych, restrukturyzacja małych gospodarstw 

rolnych, premie dla młodych rolników, płatności dla rolników przekazujących małe gospodarstwa 

rolne), ale też transfer wiedzy i innowacji oraz doradztwo rolnicze. W ramach poprawy organizacji 

Inteligentny Rozwój
Wsparcie na badania, rozwój, 

innowacje

Dofinansowanie UE:
8,61 mld €

Infrastruktura i Środowisko
Wspieranie inwestycji 

infrastrukturalnych przyjaznych 
środowisku

Dofinansowanie UE: 27,41 mld €

Wiedza Edukacja Rozwój
Rozwój szkolnictwa wyższ., 

wsparcie osób młodych, innowacje 
społ., współpraca ponadregio.

Dofinansowanie UE: 4,69 mld €

Polska Cyfrowa
Rozwój szybkiego internetu, e-
administracji i wsparcie osób 

wykluczonych cyfrowo

Dofinansowanie UE: 
2,17 mld €

Polska Wschodnia
Innowacje, przedsiębiorczość, 
infrastruktura transportowa

Dofinansowanie UE: 2 mld €

Pomoc Techniczna
Zapewnienie sprawnego systemu 

wdrażania polityki spójności w 
latach 2014-2020

Dofinansowanie UE: 0,7 mld €

Programy Europejskiej 
Współpracy Terytorialnej

Wsparcie dla rozwoju społ.-gosp. 
pogranicza i współpracy z 

partnerami z całego obszaru UE

Dofinansowanie UE: 0,7 mld €

Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich

Wsparcie rolnictwa

Dofinansowanie UE: 8,6 mld €

Program Rybactwo i Morze
Wsparcie rybołóstwa

Dofinansowanie UE: 0,5 mld €
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łańcucha żywnościowego program wspiera inwestycje związane z przetwórstwem i marketingiem 

artykułów rolnych, dalszy rozwój grup i organizacji producentów oraz systemów jakości produktów 

rolnych i środków spożywczych. Ponadto, dla ułatwiania sprzedaży bezpośredniej artykułów rolnych, 

kontynuuje się wsparcie na rzecz budowy i modernizacji targowisk. 

Program kontynuuje wsparcie pozwalające na odtwarzanie potencjału produkcji rolnej 

zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych i katastrof naturalnych, jak również 

wprowadza nowy zakres, którego celem jest ochrona gospodarstw rolnych przed tego typu 

zdarzeniami. 

Nowym działaniem w ramach programu jest Rolnictwo ekologiczne, którego celem jest 

wzrost rynkowej produkcji ekologicznej. Przedsięwzięcia z zakresu ochrony środowiska (w tym wody, 

gleb, krajobrazu) i zachowania bioróżnorodności są finansowane w ramach działań rolno-

środowiskowo-klimatycznych i zalesień. Kontynuowane są płatności na rzecz obszarów o 

niekorzystnych warunkach gospodarowania. Wsparcie inwestycyjne w związku z realizacją celów 

środowiskowych mogą otrzymać gospodarstwa położone na obszarach Natura 2000 i na obszarach 

narażonych na zanieczyszczenie wód azotanami pochodzenia rolniczego.  

W celu zapewnienia zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich kontynuowane są 

działania przyczyniające się do rozwoju przedsiębiorczości, odnowy i rozwoju wsi, w tym w zakresie 

infrastruktury technicznej. 

Warto zwrócić uwagę, że „Umowa Partnerstwa”, prócz omówienia zakresu interwencji 

tematycznej w każdym z celów tematycznych wskazanych we „Wspólnych Ramach Strategicznych”, 

przedstawia też strukturę interwencji w zakresie terytorialnym. Wyznacza ona pięć kluczowych 

Obszarów Strategicznej Interwenci Państwa [podkreśl. własne]:  

1) Polska Wschodnia, 

2) Miasta wojewódzkie i ich obszary funkcjonalne, 

3) Miasta i dzielnice miast wymagające rewitalizacji, 

4) Obszary wiejskie, w szczególności o najniższym poziomie dostępu mieszkańców do 

dóbr i usług warunkujących możliwości rozwojowe, 

5) Obszary przygraniczne. 

Gmina Elbląg poprzez swój charakter i położenie klasyfikuje się do trzech z tych pięciu 

obszarów. 

2.1.2 Uwarunkowania krajowe 

Kluczowe znaczenie w skali kraju mają dokumenty nowej generacji dotyczące polityki 

społeczno-gospodarczej i regionalnej. Tworzą one system krajowych dokumentów strategicznych, 

określających ramy rozwoju w poszczególnych dziedzinach życia społeczno-gospodarczego kraju. Są 

to: 

1) Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 

2030 r.); 

2) Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna Polska 2020”; 

3) Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020; 

4) Strategia Rozwoju Transportu do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.); 

5) Dokument Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko perspektywa do 2020 r; 

6) Strategia Sprawne Państwo 2020; 

7) Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020; 
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8) Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: regiony, miasta, obszary 

wiejskie; 

9) Strategia Rozwoju Systemu Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 

2022 

10) Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa na lata 2012-2020 

11) Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 

Wśród wymienionych dokumentów na pierwszy plan wysuwa się przyjęta w lutym 2017 roku 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR), która w miejsce rozwiązań zaproponowanych w 

dotychczas obowiązujących Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala 

Nowoczesności i a Strategii Rozwoju Kraju 2020 (dyfuzyjno-polaryzacyjny model rozwoju) wprowadza 

nowy model rozwoju polegający na rozwoju odpowiedzialnym oraz społecznie i terytorialnie 

zrównoważonym. Rozwój odpowiedzialny w myśl SOR to rozwój, w którym potrzeby obecnego 

pokolenia mogą być realizowane bez umniejszania szans przyszłych pokoleń. Istotne jest w nim 

odpowiednie kształtowanie relacji pomiędzy konkurencyjnością gospodarki, dbałością o środowisko 

oraz jakością życia. Odpowiedzialny rozwój odnosi się więc zarówno do kwestii gospodarczych, 

społecznych, środowiskowych, terytorialnych, jak i instytucjonalnych. Oznacza rozwój społeczno-

gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań politycznych, gospodarczych 

i społecznych z zachowaniem równowagi przyrodniczej. Rozwój odpowiedzialny zakłada działania na 

rzecz konkurencyjnej gospodarki prowadzące do trwałego wzrostu gospodarczego opartego na 

innowacyjnych firmach, prowadzącego do powstawania stabilnych miejsc pracy. W kontekście 

niniejszej strategii warto zwrócić uwagę, że SOR zakłada wykorzystanie potencjałów terytorialnych 

obszarów wiejskich i miast dla kreowania wzrostu i lepszych miejsc pracy dla wszystkich mieszkańców 

Polski. Rozwój odpowiedzialny w tym ujęciu to wspomaganie rozwoju tych obszarów wiejskich 

i miast, które mają mniejszą odporność na zjawiska kryzysowe, w niewystarczającym stopniu 

korzystają z pozytywnych efektów zachodzących procesów rozwojowych nie mogą w pełni 

zrealizować swojego potencjału rozwojowego ze względu na ukształtowaną historycznie, zależność 

gospodarczą od dominujących sektorów lub utraciły funkcje społeczno-gospodarcze (brak 

odpowiednich zasobów rynku pracy czy problemy instytucjonalne). Rodzaj interwencji zależy 

bezpośrednio od potrzeb i potencjałów terytorialnych. 

Ważnym, w kontekście niniejszej strategii dokumentem jest też Krajowa Strategia Rozwoju 

Regionalnego. W jej ujęciu obszary wiejskie postrzegane są w sensie funkcjonalnym, nie tylko jako 

obszary o funkcji rolniczej. Definiuje ona trzy typy obszarów wiejskich, w stosunku do których 

przewiduje zróżnicowanie interwencji:  

1) zurbanizowane obszary wiejskie, znajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie 

największych miast, gdzie konieczna jest zwłaszcza poprawa sytuacji przestrzennej 

oraz działania integrujące z obszarami miast, 

2) obszary wiejskie w zasięgu oddziaływania największych ośrodków, w których czynniki 

i zjawiska rozprzestrzeniania procesów rozwojowych są silne, co wpływa na 

zróżnicowaną strukturę gospodarczą i względnie dobrą strukturę społeczną tych 

obszarów lecz konieczne jest wspomaganie rozprzestrzeniania się procesów 

rozwojowych;  

3) obszary wiejskie położone peryferyjnie, na których oddziaływanie największych 

ośrodków miejskich jest nikłe, co powoduje konieczność interwencji przełamującej 

utrzymywanie się szeregu niekorzystnych zjawisk społecznych, niekorzystną strukturę 

gospodarczą i utrudniony dostęp do usług publicznych. 



S t r o n a  | 9 

Większość działań realizujących cel strategiczny KSRR tj. Efektywne wykorzystywanie 

specyficznych regionalnych i innych terytorialnych potencjałów rozwojowych dla osiągania celów 

rozwoju kraju – wzrostu, zatrudnienia i spójności w horyzoncie długookresowym, ma wpływać 

pozytywnie na rozwój obszarów wiejskich. Przewidziane są m.in. działania zwiększające dostępność 

komunikacyjną, rozwój instytucji otoczenia biznesu, wspieranie specjalizacji, działania horyzontalne 

w zakresie kapitału ludzkiego, intelektualnego i społecznego, wykorzystanie walorów środowiska 

przyrodniczego oraz potencjału dziedzictwa kulturowego. 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 wśród celów polityki przestrzennej 

wymienia m.in. cel 2.1.5 Wspomaganie restrukturyzacji obszarów wiejskich oraz cel 2.2.3. Integracja 

przestrzenna i funkcjonalna obszarów wiejskich. KPZK wskazuje jako niezbędne wzmacnianie 

potencjału rozwojowego obszarów wiejskich i rozszerzanie oferty lokalnych rynków pracy, 

z uwzględnieniem uwarunkowań lokalnych. KPZK zauważa, że obszary wiejskie pełnią wiele funkcji 

o zasadniczym znaczeniu dla zrównoważonego rozwoju kraju zarówno w sferze produkcji (rolniczej 

i pozarolniczej), konsumpcji, jak i dostarczania dóbr publicznych, są miejscem życia, pracy 

i wypoczynku większości społeczeństwa. Jednocześnie na obszarach tych znajduje się zdecydowana 

większość form ochrony przyrody oraz prowadzone są rożne rodzaje aktywności gospodarczej, 

z których najbardziej powszechne i charakterystyczne jest rolnictwo. Dlatego w myśl zapisów KPZK 

istotne jest wspieranie wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich z wykorzystywaniem ich 

potencjału endogenicznego oraz wykorzystywanie i wzmacnianie efektów dyfuzji procesów 

rozwojowych miejskich centrów rozwoju. Konieczne jest ułatwienie mieszkańcom dostosowania się 

do zmian strukturalnych poprzez wykorzystanie innych walorów tych obszarów (np. w zakresie 

ekologii, rozwoju turystyki, produkcji energii w oparciu o lokalne źródła surowców) i zwiększenie 

możliwości znalezienia zatrudnienia w bardziej produktywnych sektorach gospodarki. Temu służyć 

ma wsparcie rozwoju zasobów ludzkich, kapitału społecznego oraz inwestycji w infrastrukturę 

techniczną (transportową, telekomunikacyjną, energetyczną niskich napięć i ochrony środowiska) 

i społeczną. Ważnym elementem działań restrukturyzacyjnych są ukierunkowane na wzrost roli 

i jakości działania instytucji publicznych (w tym administracji), obsługujących procesy 

restrukturyzacyjne oraz służące pobudzaniu aktywności i budowaniu partnerstwa pomiędzy różnymi 

grupami społecznymi. 

Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa określa kluczowe kierunki dla 

interwencji publicznych w tych dziedzinach. Długookresowy cel główny działań służących rozwojowi 

tych obszarów zdefiniowano w strategii jako: poprawę jakości życia na obszarach wiejskich oraz 

efektywne wykorzystanie ich zasobów i potencjałów, w tym rolnictwa i rybactwa, dla 

zrównoważonego rozwoju kraju. Dążenie do osiągnięcia celu głównego jest realizowane poprzez 

działania przypisane do pięciu celów szczegółowych: 

1) Wzrost jakości kapitału ludzkiego, społecznego, zatrudnienia i przedsiębiorczości na 

obszarach wiejskich; 

2) Poprawa warunków życia na obszarach wiejskich oraz poprawa ich dostępności 

przestrzennej; 

3) Bezpieczeństwo żywnościowe; 

4) Wzrost produktywności i konkurencyjności sektora rolno-spożywczego; 

5) Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich. 

Działania strategii wychodzą naprzeciw nowym wyzwaniom cywilizacyjnym, w tym m.in. 

takim jak: starzenie się społeczeństw, zmiany klimatu, wymiana pokoleń, rozwój technologii 
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informacyjnych, mobilność zawodowa i terytorialna oraz wpływ sytuacji demograficznej na świecie 

na bezpieczeństwo żywnościowe. 

2.1.3 Uwarunkowania regionalne 

Podstawowym dokumentem dla województwa warmińsko-mazurskiego jest „Strategia 

rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025” przyjęta 

przez Samorząd Województwa w 2013 roku. Strategia ta wskazuje na cztery cele strategiczne 

rozwoju regionu oparte na trzech priorytetach rozwoju:  

 
Rysunek 1 Priorytety i cele strategii rozwoju województwa 

Dodatkowo strategia rozwoju województwa wskazuje dziewięć Obszarów Strategicznej 

Interwencji (OSI) odzwierciedlających potencjały i problemy rozwojowe w układzie terytorialnym, 

które są przedmiotem zainteresowania Strategii. OSI dotyczą zarówno obszarów o szczególnym 

potencjale rozwojowym, jak i tych, które wymagają troski ze względu na występujące zapóźnienia. 

Wyznaczenie OSI wynika z idei koncentracji interwencji na określonych zagadnieniach w ściśle 

zdiagnozowanej przestrzeni. Konsekwencją wyznaczenia OSI jest terytorialne podejście do 

Programów Operacyjnych realizowanych przez Samorząd Województwa - w szczególności 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020. Co 

ważne - Gmina Elbląg zlokalizowana jest aż w czterech wyznaczonych OSI: 

 OSI 1. Tygrys warmińsko- mazurski – ze względu na położenie gminy bezpośrednio na 

jednej z dwóch głównych osi transportowych województwa – Drodze Krajowej nr 7; 

 OSI 3. Ośrodki subregionalne – ze względu na powiązania funkcjonalne z miastem 

Elbląg jako jednym z biegunów wzrostu województwa; 

 OSI 4. Nowoczesna Wieś – za względu na najlepsze warunki do wielofunkcyjnego 

rozwoju rolnictwa; 

 OSI 7. Obszary Przygraniczne – ze względu na sąsiedztwo granicy polsko-rosyjskiej; 

Takie rozwiązanie jest korzystne dla Gminy Elbląg, ponieważ pozwala na ubieganie się 

o dofinansowanie działań przypisanych do danych OSI (np. w RPO) z uprzywilejowanej pozycji. 
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Ważnym aspektem Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-

mazurskiego do roku 2025 jest to, że dokument ten identyfikuje i definiuje inteligentne specjalizacje 

województwa -tj. sektory gospodarki, o silnej pozycji i potencjale w regionie, których rozwój zapewni: 

tworzenie innowacyjnych rozwiązań społeczno-gospodarczych, zwiększenie wartości dodanej 

gospodarki i podniesienie jej konkurencyjności na arenie krajowej międzynarodowej. Dla Warmii 

i Mazur są to: ekonomia wody; żywność wysokiej jakości oraz drewno i meblarstwo. Rozwój tych 

branży w regionie, a więc też w Gminie Elbląg, jest pożądany i może liczyć na uprzywilejowaną 

pozycję przy ubieganiu się o dofinansowanie zewnętrzne. 

Nowym narzędzie polityki regionalnej w obecnej perspektywie budżetowej Unii Europejskiej 

są Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, które skupione są wokół regionalnych i subregionalnych 

biegunów wzrostu - takich jak Elbląg w przypadku województwa warmińsko-mazurskiego. Takie 

narzędzie przewiduje m.in. Regionalny Program Operacyjny Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

na lata 2014-2020. W celu wykorzystania tego narzędzia, gminy silnie związane funkcjonalnie 

z miastem Elbląg (wśród nich Gmina Elbląg) utworzyły w 2014 roku Związek Zintegrowanych 

Inwestycji Terytorialnych w ramach Elbląskiego Obszaru Funkcjonalnego. W skład niego weszły: 

 Gmina Miasto Elbląg  

 Gmina Elbląg  

 Gmina Milejewo  

 Gmina Młynary  

 Gmina Tolkmicko  

 oraz dodatkowo Powiat 

Elbląski(w obszarze gmin: Elbląg, 

Milejewo, Młynary, Tolkmicko). 

Związek ZIT w dniu 22 lipca 2016r. podpisał 

porozumienie z Zarządem Województwa Warmińsko-

Mazurskiego w sprawie realizacji instrumentu 

rozwoju terytorialnego zintegrowane inwestycje 

terytorialne ZIT” (bis) Elbląga – subregionalny, w 

ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Warmińsko – Mazurskiego na lata 2014 – 2020.  

W ramach ZIT” (bis) Elbląg samorządy go tworzące mogą realizować projekty: 

 zintegrowane służące kompleksowemu rozwiązywaniu problemów miasta i jego 

obszaru funkcjonalnego; 

 powiązane z rdzeniem EOF (muszą rozwiązywać problemy generowane przez miasto-

rdzeń zarówno na jego terenie, jak i na obszarze całego EOF); 

 znaczące dla całego obszaru realizacji ZIT” (bis) Elbląga (rezultaty projektu powinny 

być przedmiotem zainteresowania większości gmin należących do Związku ZIT 

w ramach EOF). 

Na bazie wyznaczonych celów i priorytetów w Strategii Rozwoju Elbląskiego Obszaru 

Funkcjonalnego/Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, kierunków interwencji wynikających 

z wytycznych Ministerstwa Rozwoju oraz celów wskazanych w Strategii dla OSI Ośrodki 

subregionalne, Związek ZIT w ramach EOF określił następujące obszary wsparcia: 

1) Wspieranie efektywności energetycznej oraz promowanie strategii niskoemisyjnych. 

2) Rozwój zrównoważonego, sprawnego transportu łączącego miasto i jego obszar 

funkcjonalny 

Rysunek 2 Zasięg terytorialny obszaru ZiT'' (bis) 

Elbląg; opracowanie własne 
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3) Przywracanie funkcji społeczno-gospodarczych zdegradowanych obszarów 

miejskiego obszaru funkcjonalnego. 

4) Wzmacnianie rozwoju funkcji symbolicznych budujących międzynarodowy charakter 

i ponadregionalną rangę miejskiego obszaru funkcjonalnego oraz poprawa dostępu 

i jakości usług publicznych w całym obszarze funkcjonalnym. 

2.2 Uwarunkowania wewnętrzne 

Analiza uwarunkowań wewnętrznych uwzględniała trzy podstawowe elementy składające się 

na zasoby wewnętrzne Gminy Elbląg: 

 społeczeństwo: sytuację demograficzną, społeczną i potencjał kapitału ludzkiego 

i społecznego społeczeństwo – mieszkańców i relacje panujące między nimi; 

 uwarunkowania środowiskowe i infrastrukturalne - zasoby przyrodnicze gminy oraz 

poziom istniejącej infrastruktury 

 uwarunkowania gospodarcze - poziom przedsiębiorczości, położenie gminy, 

2.2.1 Uwarunkowania społeczne 

2.2.1.1 Demografia 

Gmina Elbląg, z liczbą mieszkańców wynoszącą 7474 osoby (stan na koniec roku 2016 r., 

wg danych GUS BDL) jest drugą najliczniejszą gminą wśród gmin powiatu elbląskiego (pierwsze 

miejsce zajmuje Pasłęk. Biorąc pod uwagę gęstość zaludnienia - 39 os. na km2 plasuje się ona na 

trzecim miejscu, po Pasłęku i Gronowie Elbląskim. Na przestrzeni ostatnich pięciu lat widać w gminie 

silny trend wzrostowy, jeżeli chodzi o liczbę mieszkańców. Od roku 2012 liczba ta wzrosła aż o 258 

osób, czyli o 3,6%. Trend ten wyróżnia się na tle otaczających gmin, gdzie (prócz Milejewa) można 

zaobserwować stały spadek liczby ludności. Na taki stan rzeczy przekłada się zarówno dodatnie saldo 

migracji (z wyjątkiem roku 2013), jak i utrzymujący się dodatni przyrost naturalny. 
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Rysunek 3 Sytuacja demograficzna gminy na tle otoczenia; na podstawie BDL 

 

Z migracją związany jest proces suburbanizacji miasta Elbląga na zewnątrz. W jej ramach 

następuje wzrost liczby ludności sąsiadujących gmin kosztem Elbląga. Proces ten jednak nie jest do 

końca zbadany, w związku z czym brak jest dokładnych danych pozwalających określić jego skalę. Do 

beneficjentów tego procesu należy m.in. Gmina Elbląg. Jak wskazuje Strategia rozwoju Elbląga 2020+ 

główne kierunki suburbanizacji Elbląga na zewnątrz to Milejewo, Kamiennik Wielki, Pomorska Wieś, 

Przezmark, Gronowo Górne, Nowakowo. Te trzy ostatnie miejscowości zlokalizowane są na terenie 

gminy. 

 
Rysunek 4 Suburbia poza granicami administracyjnymi Elbląga; źródło Strategia rozwoju Elbląga 2020+ 

Warto zwrócić uwagę na korelację dynamiki demograficznej gminy ze wskaźnikiem 

obciążenia demograficznego. Gmina nie stanowi wyjątku pod kątem ogólnego trendu 

charakterystycznego dla krajów bardzo wysoko rozwiniętych tj. starzenia się społeczeństwa. Także 

tutaj z roku na rok rośnie wśród mieszkańców udział osób w wieku poprodukcyjnym. W 2016 roku 

struktura społeczna ze względu na wiek przedstawiała się następująco: 19,91% stanowiły osoby 
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w wieku przedprodukcyjnym, 65,69% osoby w wieku produkcyjnym, zaś 14,4% osoby w wieku 

poprodukcyjnym. Wskaźnik obciążenia demograficznego wyniósł 21,9 os. w wieku poprodukcyjnym 

przypadających na 100 osób w wieku produkcyjnym. Mimo, iż wzrósł on o 1,6 w stosunku do roku 

poprzedzającego, to należy podkreślić, że na tle sąsiadujących gmin był to drugi najniższy wskaźnik 

(po Milejewie).  

Pod względem płci w gminie mieszka więcej mężczyzn niż kobiet. Wskaźnik feminizacji gminy 

w 2016 roku wyniósł 94,8 kobiet na 100 mężczyzn i by najniższy wśród sąsiadujących gmin. 

 
Wykres 3 Wskaźnik obciążenia demograficznego Gminy Elbląg i jej otoczenia w 2016 r.; na postawie BDL 

2.2.1.2 Rynek pracy 

Powiat elbląski, w którym położona jest Gmina Elbląg, należy do powiatów o jednej 

z najwyższych stóp bezrobocia w kraju, która na koniec grudnia 2016 roku wyniosła 21% (śr. dla 

województwa 14,2%, dla Polski 8,3). Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z obszaru Gminy Elbląg 

wyniosła 466 osób w grudniu 2016 roku (spadek o 79 osób w ciągu roku). Stanowili oni ok. 11,3 % 

wszystkich bezrobotnych z terenu powiatu i ok. 15,2% bezrobotnych z obszarów wiejskich powiatu. 

Dla porównania proporcje liczby ludności Gminy Elbląg do ludności powiatu wynoszą 12,9% dla 

całego powiatu i 18,1% biorąc pod uwagę tylko mieszkańców obszarów wiejskich Widać tu poprawę 

sytuacji w stosunku do roku poprzedniego, gdy proporcje te były bardziej zbliżone do siebie. 

Udział zarejestrowanych bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w 2016 roku 

dla Gminy Elbląg wyniósł 9,5%. Przy czym w podziale na płeć było to 7,9% w przypadku mężczyzn 

i 11,5% w przypadku kobiet. Jest to jeden z niższych wyników wśród sąsiadujących gmin (niższy 

wskaźnik posiada Gmina Miasto Elbląg i Gmina Nowy Dwór Gdański - w województwie pomorskim, 

zaś w powiecie - Gmina Tolkmicko). 
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Rysunek 5 Udział zarejestrowanych bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w 2016 roku w podziale na 

płeć, na postawie BDL 

Niepokojącym, zwłaszcza w kontekście niskiego wskaźnika feminizacji, jest fakt, że spośród 

ogólnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych z Gminy Elbląg ponad połowę tj. 54,29% stanowią 

kobiety. Wskazuje to na potrzebę prowadzenia działań zmierzających do wyrównania szans obu płci 

na lokalnym rynku pracy. Przy czym należy odnotować na tym polu poprawę w stosunku do roku 

2015, gdy kobiety stanowiły 57,98% ogółu bezrobotnych. 

 
Wykres 4 Liczba pracujących na 1000 osób w 2016 r., na podstawie BDL 

Według danych GUS w 2016 roku w Gminie Elbląg było 3107 osób pracujących (84 osoby 

więcej niż w roku poprzednim), w tym 2093 mężczyzn i 1014 kobiet. Daje to współczynnik 

pracujących na 1000 osób równy 406, co stawia Gminę Elbląg na pierwszym miejscu wśród gmin 

powiatu elbląskiego, a także wysoko względem średniej dla województwa warmińsko-mazurskiego 

(196).  
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2.2.1.3 Pomoc społeczna 

Ważnym aspektem oceny potencjału społecznego są działania na rzecz osób wykluczonych 

społecznie. Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Elblągu oraz GUS jednoznacznie wskazują 

na trzy główne powody przyznawania świadczeń pomocy społecznej, zarówno w powiecie jak i samej 

Gminie Elbląg: ubóstwo, bezrobocie i niepełnosprawność. 

W 2016 roku wg danych GUS 15,3% (1141 osób) ogólnej liczby mieszkańców gminy stanowiły 

osoby korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej tj. pomocy udzielana ludności w miejscu 

zamieszkania za pośrednictwem ośrodka pomocy społecznej. 77% z tej liczby stanowiły osoby poniżej 

kryterium dochodowego tj. 514 zł dla osoby w rodzinie i 634 zł dla osoby samotnie gospodarujące. 

Ogółem z pomocy pieniężnej, rzeczowej lub w formie usług za pośrednictwem ośrodka pomocy 

społecznej skorzystały 494 gospodarstwo domowe z terenu gminy, z których 398 to gospodarstwa 

poniżej kryterium dochodowego. 295 rodzin z terenu Gminy Elbląg otrzymało w 2016 roku zasiłki 

rodzinne na dzieci. (Jest to o 88 rodzin mniej niż 5 lat temu. Duży jest udział dzieci w wieku do lat 17, 

na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w ogólnej liczbie dzieci w tym wieku - w 2016 roku wg 

danych GUS wyniósł on 40,8%. Należy jednak zauważyć tu trend spadkowy - w ciągu 5 lat udział ten 

spadł o 8,8 %. Powyższe dane wskazują na zasięg wykluczenia bądź zagrożenia wykluczeniem ze 

względu na sytuację materialną rodzin. 

2.2.1.4 Organizacje pozarządowe 

Funkcjonowanie organizacji pozarządowych świadczy o aktywnym społeczeństwie 

obywatelskim. W 2016 roku na terenie Gminy Elbląg działało 18 organizacji pozarządowych, w tym 

2 kluby sportowe i 6 ochotniczych straży pożarnych. Szacuje się, że w tych organizacjach działa 

180 osób. W porównaniu z 2015 rokiem nastąpił duży spadek w liczbie organizacji (z 26), natomiast 

szacuje się, że liczba osób zaangażowanych w ich działania wzrosła (ze 120). Świadczy to 

o konsolidacji sektora pozarządowego. 

W 2014 roku na realizację zadań publicznych Gmina Elbląg przekazała organizacjom 

pozarządowym środki finansowe w wysokości: 

 9 893,00 na zadania związane z profilaktyką uzależnień,  

 3 914,82 na działalność z zakresu kultury,  

 24 598,00 na działalność z zakresu kultury fizycznej i sportu. 

Niestety brak jest danych pozwalających porównać skale działalności organizacji społecznych 

na tle innych gmin o podobnym charakterze, jak Gmina Elbląg. Dostępne dane zatrzymują się na 

szczeblu wojewódzkim, lub dotyczą większych miast, stąd nie mogą świadczyć o skali zjawiska. 

2.2.1.5 Edukacja i infrastruktura społeczna 

Ważnym elementem budowania kapitału ludzkiego i społecznego jest edukacja. Funkcje 

ośrodka usług I rzędu, w tym z zakresu edukacji, dla Gminy Elbląg pełni sąsiadujące z nią miasto 

Elbląg. Tym niemniej na terenie gminy funkcjonują: 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Węzinie 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Pilonie 

 Publiczna Szkoła Podstawowa im. Państwowej Straży Pożarnej w Nowakowie 

 Publiczna Szkoła Podstawowa w Gronowie Górnym 



S t r o n a  | 17 

Przy powyższych placówkach działają także oddziały przedszkolne. Na terenie gminy 

funkcjonuje również jedna szkoła ponadgimnazjalna: Liceum Plastyczne w Gronowie Górnym. 

Organem prowadzącym Liceum jest powiat elbląski. W placówkach prowadzonych przez Gminę 

Elbląg na przestrzeni pięciu lat można zauważyć spadek pod względem liczby uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjów, co jest zgodne z zaobserwowanymi trendami demograficznymi. Gmina 

nie dysponuje żłobkami. 

Na terenie gminy działają trzy ośrodki kultury: Gminna Biblioteka Publiczna w Komorowie 

Żuławskim, Filia Gminnej Biblioteki Publicznej w Nowakowie, Biblioteka wiejska przy świetlicy 

wiejskiej w Przezmarku. Ponadto funkcjonuje tu dziesięć świetlic.  

Gmina posiada także obiekty infrastruktury społecznej w postaci dziewięciu boisk (w tym 

dwóch boisk wybudowanych w ramach programu Orlik 2012), jedenastu placów zabaw (z czego 

cztery przy szkołach) oraz trzy obiekty rekreacyjne typu wiata. 

Częścią infrastruktury społecznej są także obiekty dziedzictwa kulturowego. Pomagają one 

budować tożsamość mieszkańców, wspierają rozwój dialogu społecznego i międzykulturowego. 

Często „wokół” tego typu obiektu zbiera się grupa lokalnych działaczy. Na terenie Gminy Elbląg 

znajduje się wiele obiektów posiadających dużą wartość historyczną i kulturową. 21 obiektów, w tym 

10 grodzisk, wpisanych zostało do Rejestru Zabytków. Ponadto w ewidencji zabytków ujęto 63 

obiekty, z czego 26 ujętych znajduje się także w Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków. W WEZ ujętych 

jest również sześć cmentarzy z terenu Gminy Elbląg. Ponadto w ewidencji zabytków znajdują się 364 

obiekty, głównie z przełomu XIX i XX wieku. Pięć istniejących na terenie Gminy Elbląg obiektów 

wpisanych jest do „Rejestr zabytków nieruchomych dla województwa warmińsko – mazurskiego”. 

Gmina Elbląg administracyjnie składa się z dwudziestu czterech sołectw:  

1. Adamowo, 

2. Cieplice, 

3. Czechowo,  

4. Dłużyna – Klepa,  

5. Drużno,  

6. Gronowo Górne-Nowe Pole, 

7. Janowo, 

8. Kazimierzowo 

9. Kępa Rybacka,  

10. Kępiny Wielkie 

11. Komorowo Żuławskie 

12.  Myślęcin – Pasieki 

13. Nowakowo 

14. Nowe Batorowo 

15.  Nowina 

16.  Nowotki,  

17. Pilona 

18. Przezmark 

19. Raczki Elbląskie 

20. Sierpin 

21. Tropy Elbląskie 

22. Weklice – Bogaczewo 

23. Węzina 

24. Władysławowo  

Na terenie gminy znajduje się również dwanaście osiedli:  

1. Adamowo 

2. Bielnik Pierwszy 

3. Bielnik Drugi 

4. Batorowo 

5. Bogaczewo 

6.  Gronowo Górne,  

7. Helenowo 

8. Janów 

9. Lisów 

10.  Nowy Dwór 

11.  Nowa Pilona 

12. Przezmark 

Funkcjonowanie ww. jednostek sprzyja rozwojowi kapitału społecznego. Współcześnie urząd 

sołtysa oraz samorząd wiejski są słabe instytucjonalnie. Samorząd jest zależny od samorządu 

gminnego, a sołtys ma ograniczone możliwości decyzyjne. Podobnie jest z osiedlami. Paradoksalnie 

taka sytuacja sprzyja budowaniu wokół sołtysów i przewodniczących osiedli zasobu kapitału 

społecznego, gdyż chcąc działać na rzecz swojej wsi/osiedla muszą oni świadomie budować wokół 

siebie wsparcie współmieszkańców. 
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2.2.2 Uwarunkowania środowiskowe i infrastrukturalne 

2.2.2.1 Środowisko przyrodnicze i zasoby naturalne 

Obszar Gminy Elbląg rozciąga się diagonalnie (NW-SE) u podnóża zachodniego 

i południowozachodniego skłonu Wysoczyzny Elbląskiej. Część północno-zachodnia gminy obejmuje 

ujściowy odcinek Nogatu i rzeki Elbląg (Zatoka Elbląska) do Zalewu Wiślanego i leży w granicach 

Żuław Elbląskich. Południowo-wschodnia część gminy, obejmująca miejscowości Gronowo Górne, 

Przezmark i Weklice, leży na południowo-zachodnim skłonie Wysoczyzny Elbląskiej. Wysokości 

w rejonie Przezmarku dochodzą do 89,4 m n.p.m., a w rejonie Weklic są już rzędu tylko 30 m n.p.m. 

Występująca tutaj rzeźba w wyższej części odpowiada wysoczyźnie morenowej falistej, w niższej 

została określona jako równina egzaracyjno-denudacyjna. Południowo-wschodni fragment Gminy 

Elbląg, przylegający od wschodu do Jeziora Drużno, stanowi najbardziej zewnętrzną, południowo-

wschodnią część Żuław Elbląskich. W tej części Żuław uchodzą do Jeziora Drużno rzeki Elszka i Wąska. 

Żuławy Elbląskie to region o najwyższej skali zagrożenia powodziowego z możliwością 

wystąpienia wszystkich możliwych typów powodzi, region o niepowtarzalnej budowie geologicznej, 

rzeźbie terenu, hydrosferze i biosferze, czynny gospodarczo dzięki istnieniu osłony 

przeciwpowodziowej i systemów melioracyjnych - obszar obejmujący w większości tereny depresyjne 

i przydepresyjne na których sieć rowów szczegółowych osiąga średnio długość 111 mb/ha. Obszar 

jest chroniony wałami przeciwpowodziowymi i odwadniany mechanicznie za pomocą stacji pomp. 

W przypadku Żuław nie ma w Polsce drugiego regionu bardziej wrażliwego na zawodne działanie 

infrastruktury melioracyjnej. Dla terenów depresyjnych i przydepresyjnych istnienie i funkcjonowanie 

całej zamieszkałej i użytkowanej przestrzeni, zależy wyłącznie od sprawności działania systemu 

melioracyjnego i urządzeń osłony przeciwpowodziowej.  

Według danych Banku Danych Lokalnych wody powierzchniowe zajmują 1 594 ha tj. 8,3% 

całej powierzchni gminy. Z tego 85 ha to wody morskie. 

Specyficzne warunki hydrologiczne, liczne rzeki, kanały, znaczna długość wałów 

przeciwpowodziowych i ilość budowli hydrotechnicznych powodują, że na terenie gminy mamy do 

czynienia z ciągłym zagrożeniem powodziowym. Normalny poziom wód w obwałowanych rzekach 

i kanałach jest wyższy od rzędnych terenów depresyjnych i przydepresyjnych. Każde uszkodzenie 

wałów przeciwpowodziowych może być przyczyną zalania tych terenów o każdej porze roku.  

2.2.2.2 Warunki klimatyczne. 

Według podziału Gumińskiego na dzielnice rolniczo – klimatyczne Polski, Gmina Elbląg 

znajduje się w dzielnicy wschodniobałtyckiej, której klimat charakteryzuje się wieloma cechami 

związanymi z wpływem Bałtyku. Roczna amplituda temperatur wynosi 20,3°C – 20,5°C, przy średniej 

wartości temperatury w roku 7,2°C – 7,5°C, najniższej w lutym (śr. 2,8°C), najwyższej w lipcu (17,7°C). 

Roczna suma opadów dla dzielnicy wschodnio-bałtyckiej wynosi ok. 550 – 650 mm. Przeważają wiatry 

południowo – zachodnie i zachodnie. Zgodnie z podziałem klimatycznym Polski zaproponowanym 

przez A. Wosia obszar Gminy Elbląg położony jest na pograniczu dwóch regionów klimatycznych: 

Regionu IV – Dolnej Wisły i Regionu V – Północnomazurskiego. 
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2.2.2.3 Struktura funkcjonalno–przestrzenna 

Powierzchnia Gminy Elbląg wynosi 19205 ha, z czego większość stanowią użytki rolne, co 

przekłada się na wiejski charakter gminy. Grunty zabudowane i zurbanizowane stanowią jedynie 

4,96% ogólnej powierzchni gminy tj. 952 ha.  

 
Wykres 5 Struktura funkcjonalno-przestrzenna gruntów w Gminie Elbląg, na podstawie danych Urzędu Gminy Elbląg 

W strukturze gruntów zabudowanych i zurbanizowanych na obszarze gminy dominują tereny 

komunikacyjne (78,65%). Tereny mieszkaniowe stanowią jedynie 9,25% wszystkich terenów 

zabudowanych i zurbanizowanych. 
 

Tabela 1 Struktura gruntów zabudowanych i zurbanizowanych na terenie Gminy Elbląg; na podstawie danych Urzędu 

Gminy Elbląg 

 Ogółem Tereny 
mieszkaniowe 

Tereny 
przemysłowe 

Inne tereny 
zabudowane 

Zurbanizowane 
tereny 
niezabudowane 

Tereny 
rekreacyjno- 
wypoczynkowe 

Tereny 
komunikacyjne 

Powierzchnia 
(ha) 

951 88 50 44 13 8 748 

Pod względem statusu prawnego, większą część gruntów na terenie gminy stanowią grunty 

prywatne należące do osób fizycznych (9932 ha). Nieco mniejszą powierzchnię zajmują grunty skarbu 

państwa (7241 ha). Gmina jest właścicielem zaledwie 2,61% gruntów (513 ha) 

 
Wykres 6 Struktura własności gruntów na terenie Gminy Elbląg; na podstawie danych Urzędu Gminy Elbląg 
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2.2.2.4 Obszary prawnie chronione 

Według danych GUS (stan na koniec 2016r.) na terenie Gminy Elbląg zlokalizowano 

13 891,20 ha obszarów objętych ochroną prawną w myśl ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013r., poz. 627 ze zm.). Wspomniana ustawa traktuje również 

o obiektach chronionych w formie pomników przyrody, powołanych na terenie Gminy Elbląg w liczbie 

69 obiektów. 

Na terenie Gminy Elbląg wyznaczono również obszary chronione w ramach Europejskiej Sieci 

Ekologicznej Natura 2000, tj.: 

Jezioro Drużno (PLB280013) – bardzo płytkie (ok. 0,8m głębokości) eutroficzne jezioro, 

o daleko posuniętym procesie lądowacenia, o zabagnionych brzegach, z rozległymi trzcinowiskami 

i rozległymi płatami olsu; bogata jest roślinność wodna zanurzona i pływająca, a przy brzegach 

szuwary. Poziom wody w jeziorze ulega silnym wahaniom, co jest wynikiem wahań poziomu wody w 

Zalewie Wiślanym, z którym ostoja łączy się poprzez rzekę Elbląg; Obszar obejmuje rezerwat przyrody 

„Jezioro Drużno”. 

Zalew Wiślany (PLB280010) – obszar obejmuje polską część płytkiego zalewu przymorskiego 

(śr. głębokość 2,3m, maksym 4,6m), o wodzie słonawej, odciętego od Bałtyku Mierzeją Wiślaną; 

zalew łączy się z Bałtykiem wąskim kanałem usytuowanym w rosyjskiej części zbiornika, przez który w 

czasie silnych sztormów następują wlewy wód morskich; do polskiej części zalewu uchodzi szereg 

rzek, od strony zachodniej jest to parę ramion Wisły, z największym Nogatem, od wschodniej 

i południa rzeki Elbląg, Bauda i Pasłęka, płynące z obszarów wysoczyznowych; zalew charakteryzuje 

się bardzo szybkimi zmianami poziomu wody, dochodzącymi w ciągu dnia do 1,5 m, następującymi 

pod wpływem wiatru; przy brzegach zalewu ciągną się rozległe pasy szuwarów, osiągające szerokość 

setek metrów; najważniejsze obszary lęgowe ptaków na Zalewie znajdują się w Zatoce Elbląskiej i w 

rejonie ujścia Pasłęki; obszary najważniejsze dla ptaków nielęgowych, to strefa przybrzeżna 

rozciągająca się od Przebrna do ujścia rzeczki Cieplicówki, Zatoka Elbląska oraz strefa przybrzeżna w 

okolicy ujścia Pasłęki; występują następujące formy ochrony: rezerwaty przyrody „Ujście Nogatu” 

i „Zatoka Elbląska” oraz Park Krajobrazowy: Mierzeja Wiślana, cz. nadzalewowa Wysoczyzny 

Elbląskiej; 

Ostoja Drużno (PLH280028) - obejmuje rezerwat przyrody Jezioro Drużno; duży zbiornik 

stanowiący atrakcję krajoznawczą; w obrębie lustra wody występuje Grzybieńczyk wodny 

(Nymphoides peltata); ta żółto kwitnąca roślina, objęta ochroną całkowitą, występuje łanami, które 

pokrywają znaczne powierzchnie jeziora. 

Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana (PLH280007) – obszar stanowi bogactwo florystyczne 

i faunistyczne gatunków związanych przede wszystkim z siedliskami wodno-błotnymi, jak 

i nadmorskimi wydmami; znajduje się tu 18 siedlisk wyszczególnionych w Załączniku I Dyrektywy 

Siedliskowej; obszar leży na trasie wiosennych i jesiennych przelotów tysięcy ptaków; w obrębie 

obszaru zanotowano występowanie foki szarej; Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana stanowi specjalny 

obszar ochrony siedlisk, o powierzchni 40 729,6 ha; część ostoi wchodzi w skład Parku 

Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej oraz Parku Krajobrazowego "Mierzeja Wiślana"; niewielkie 

fragmenty są również częścią obszarów chronionego krajobrazu; występuje tu także kilka rezerwatów 

przyrody, w tym m.in. „Zatoka Elbląska” i „Ujście Nogatu”. 
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Rysunek 6 Obszary chronione w obrębie Gminy Elbląg, Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/ 

2.2.2.5 Odpady 

Gmina Elbląg nie dysponuje składowiskiem odpadów. Odpady komunalne z terenu gminy 

odbierane są przez firmy wywozowe i składowane na miejskim składowisku w Elblągu. 

Według danych GUS w ciągu roku 2016 na terenie gminy zebrano razem 1977,76  ton 

zmieszanych odpadów. Od roku 2014 wartość ta wzrosła o 20%. W przeliczeniu na 1 mieszkańca daje 

to wynik 265 kg odpadów. 1602,51 t z ogólnej liczby odpadów zmieszanych (81%) to odpady zebrane 

z gospodarstw domowych. 

2.2.2.6 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

W 2016 roku długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosiła 187,9 km, 

a zwodociągowanie gminy osiągnęło poziom 92,2 %. Nadzór nad jakością wody pitnej prowadzony 

jest przez Elbląskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Elblągu wg 

harmonogramów zatwierdzonych przez Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Elblągu 

(PPIS). Jakość wody odpowiada wymogom sanitarnym określonym w Rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia z dnia 29 marca 2007r. (Dz. U. 2007 

Nr 61, poz. 417 z późn. zm.). W 2016 roku wg danych Banku Danych Lokalnych GUS gospodarstwom 

domowym dostarczono 226,2 dam3. Jeden mieszkaniec gminy zużył przeciętnie 30,4 m3. Naliczono 54 

awarie sieci wodociągowej w 2016 roku. 

Sieć kanalizacyjna na terenie gminy usytuowana jest w Gronowie Górnym, Lisowie, 

Przezmarku Osiedle, Pilonie, Komorowie Żuławskim i Janowie. Na terenie gminy funkcjonuje 

5 oczyszczalni mechaniczno-biologicznych w: Węzinie, Janowie, Przezmarku Osiedle, 
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Nowakowie(tylko na potrzeby Zespołu Szkół) i Lisowie. Osady wywożone są sprzętem asenizacyjnym 

do dalszej obróbki do miejskiej oczyszczalni ścieków w Elblągu. Pozostała nieskanalizowana część 

gminy posiada zbiorniki bezodpływowe i oczyszczalnie przydomowe. Łączna długość sieci 

kanalizacyjnej w gminie wg danych GUS wynosiła w 2016 roku 18,6 km (skanalizowanie gminy – 

27,8%). W ciągu roku naliczono 14 awarii sieci kanalizacyjnej. 

2.2.2.7 Zaopatrzenie w energię 

Zaopatrzenie w energię cieplną w gminie oparte jest głównie na indywidualnych źródłach 

ciepła. Na terenach wiejskich w osiedlach domów wielorodzinnych eksploatowane są źródła ciepła 

opalane węglem kamiennym i olejem opałowym. 

Gmina zgazyfikowana jest w 17,2% (dane GUS za 2016 rok). W sieć gazową zaopatrzona jest 

wieś Gronowo Górne. Gaz doprowadzany jest do wsi z gazociągu relacji Grudziądz – Sztum, ze stacją 

redukcyjną I stopnia w miejscowości Raczki Elbląskie. W miejscowości Gronowo Górne funkcjonuje 

stacja redukcyjna II stopnia. 

Zapotrzebowanie na energię elektryczną w obszarze Gminy Elbląg pokrywane jest 

z istniejących stacji elektroenergetycznych 110/15 kV: 

• GPZ Elbląg Radomska, 

• GPZ Elbląg Zachód, 

• GPZ Elbląg Gronowo, 

• GPZ Pasłęk, 

Następnie poprzez układ sieci dystrybucyjnej SN 15 kV powiązanej z w/w stacjami do 

lokalnych stacji transformatorowych 15/0,4 kV. Wymienione stacje zasilane są z linii napowietrznych 

110kV stanowiących własność ENERGA-Operator SA. Nowoprojektowane obiekty na terenie gminy 

zasilane są w ramach prowadzonej na bieżąco przez OPERATORA działalności przyłączeniowej, 

wynikającej z obowiązującego prawa i przepisów. 

 
Tabela 2 Długość sieci energetycznej w Gminie Elbląg 

Lp. Obszar J.M. Linie WN Linie SN Linie nN 

1 Elbląg Wschód [km] 16 183 187 

źródło: ENERGA-OPERATOR S.A. Oddział w Olsztynie 

Łączna długość linii energetycznych na terenie Gminy Elbląg wynosi 386 km, a ich średni wiek 

ENERGA- OPERATOR SA Oddział w Olsztynie szacuje na 40 lat. Obecny stan techniczny linii ocenia się 

jako dobry. 

Na terenie Gminy Elbląg ENERGA-OPERATOR SA posiada 199 stacji transformatorowe 15/0.4 

kV typu: wieżowe, słupowe, kontenerowe zasilane z sieci średniego napięcia. Średni wiek stacji 

transformatorowych 15/0.4 kV zlokalizowanych na terenie Gminy Elbląg ENERGA-OPERATOR SA 

szacuje na 33 lat, a stan obecny ocenia jako dobry. 

Dostawa energii elektrycznej dla odbiorców zasilanych na niskim napięciu odbywa się ze 

stacji transformatorowych 15/0.4 kV poprzez sieć niskiego napięcia złożoną z linii napowietrznych 

i kablowych. Średni wiek linii niskiego napięcia na terenie Gminy Elbląg ENERGA-OPERATOR SA 

szacuje na 26 lat, a stan sieci ocenia jako dobry.  
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2.2.3 Uwarunkowania gospodarcze  

Na koniec 2016 roku na terenie Gminy Elbląg wpisanych do rejestru REGON było 668 

podmiotów gospodarczych (o 14 więcej niż w roku poprzednim). W ciągu ostatnich pięciu lat widać w 

gminie stały trend rosnący. W porównaniu z 2012 rokiem liczba podmiotów wzrosła o 12,3 %, co 

plasuje gminę na trzecim miejscu pod względem dynamiki przedsiębiorczości wśród gmin w powiecie. 

Także w kwestii nasycenia gospodarki przedsiębiorstwami Gmina Elbląg osiąga dobry wynik na tle 

gmin powiatu osiągając najwyższy spośród wszystkich gmin powiatu wskaźnik liczby podmiotów 

gospodarczych na 1000 mieszkańców równy 89,38%.  

98% podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Elbląg stanowią podmioty sektora 

prywatnego. Są to w większości mikroprzedsiębiorstwa, zatrudniające do 9 osób – łącznie 629 

podmiotów tj. 94% wszystkich przedsiębiorstw. To właśnie tej grupy głównie dotyczy trend 

wzrostowy w liczbie podmiotów gospodarki, między 2012 a 2016 przybyło łącznie 75 podmiotów w 

tej grupie. Drugą, dużo mniej liczną grupę stanowią małe przedsiębiorstwa, zatrudniające do 50 

pracowników. Stanowią one niespełna 5%, podmiotów gospodarczych. W tej grupie nastąpił spadek 

liczby firm w ostatnich 5 latach o 2 podmioty z 32 przedsiębiorstw w 2012 do 30 w 2016. Na terenie 

gminy funkcjonuje siedem średnich przedsiębiorstw i dwa duże podmioty. 

 
Rysunek 7 Przedsiębiorczość w Gminie Elbląg na tle otoczenia, na podstawie BDL 

Najliczniej w Gminie Elbląg reprezentowane są branże: 

 handel hurtowy i detaliczny,  

 naprawa pojazdów samochodowych, 

 włączając motocykle,  

 przetwórstwo przemysłowe,  

 budownictwo,  

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo  

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna. 

Przedsiębiorstwa prywatne ulokowane na terenie gminy w głównej mierze ze względu na 

wielkość, wywodzą się z branży meblarskiej. Jest to pozytywna przesłanka w odniesieniu do 

możliwości pozyskiwania środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury, którego 

zapisy mówią o preferowaniu w ocenie właśnie przedsiębiorstw z branży meblarskiej. Fakt ten wynika 

z zatwierdzonych dla województwa trzech regionalnych inteligentnych specjalizacji, z których jedna 

została określona jako „Meblarstwo i przemył drzewny”. 



S t r o n a  | 24 

Pod względem przestrzennym podmioty gospodarcze w gminie zgrupowane są 

w szczególności w kilku ośrodkach. Na pierwszy plan wysuwa się tu Gronowo Górne, w którym 

zlokalizowana jest prawie 1/3 ogólnej liczby podmiotów. Koncentracja podmiotów, chodź w dużo 

mniejszym stopniu widoczna jest też w Nowakowie, Kazimierzowie, Przezmarku, Komorowie 

Żuławskim, Nowinie i Władysławowie (od 31 do 49 podmiotów). Jak widać po rozmieszczeniu tych 

miejscowości, są to zazwyczaj miejsca dobrze skomunikowane z Elblągiem oraz z drogami krajowymi: 

  DK 7 - część międzynarodowej drogi europejskiej E77 prowadzącą przez Słowację do stolicy 

Węgier, Budapesztu oraz na odcinku Gdańsk – węzeł Elbląg Wschód częścią trasy E28. 

 DK 22 - prowadząca od przejścia granicznego polsko-rosyjskiego w Grzechotkach do granicy 

polsko-niemieckiej w Kostrzynie. 

 
Rysunek 8 Rozmieszczenie podmiotów gospodarczych w Gminie Elbląg, na podstawie BDL 
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3 Identyfikacja problemów i potrzeb 

Identyfikację problemów i potrzeb na potrzeby opracowania strategii przeprowadzono 

dwutorowo. 

Po pierwsze dokonano analizy SWOT (z ang. Strenghts, Weeknesses, Opportunities, Threats) 

tj. analizy mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń. W ujęciu analizy SWOT mocne i słabe strony 

to czynniki wewnętrzne, odpowiednio pozytywne i negatywne, występujące na terenie gminy 

związane z posiadanymi przez nią potencjałami i zasobami, lub ich brakiem. Szanse i zagrożenia są to 

natomiast czynniki zewnętrzne wynikające z otoczenia gminy, zjawisk i trendów krajowych 

i światowych, uwarunkowań prawnych itp. czynników, które mogą zostać wykorzystane do 

wzmocnienia potencjału gminy lub które mogą zagrozić jej rozwojowi. 

Po drugie przeprowadzono analizę wniosków przedstawionych w marcu i kwietniu 2017 roku 

na dorocznych zebraniach wiejskich oraz wniosków zgłaszanych podczas sesji Rady Gminy Elbląg pod 

kątem zapotrzebowania mieszkańców na konkretne inwestycje w gminie. 

 

3.1 Analiza SWOT 

Mocne strony: 

 Położenie Gminy Elbląg w bezpośrednim sąsiedztwie ośrodka subregionalnego – Elbląga 

 Zlokalizowanie na terenie gminy dwóch dróg krajowych tj. DK 7 i DK 22 – duża liczba osób 

odwiedzających gminę, przejeżdżających przez teren gminy. 

 Wysoka dynamika wzrostu w obszarze przedsiębiorczości, utrzymująca się od dłuższego czasu 

 Pozytywne trendy demograficzne na tle powiatu i gmin sąsiadujących 

 Zbieżność rodzajów działalności podmiotów prywatnych z terenu gminy z inteligentnymi 

specjalizacjami województwa. 

 Wysoki stopień zurbanizowania gminy- gmina o typowych cechach gminy podmiejskiej 

 Bogactwo przyrodnicze – 4 obszary chronione w ramach Europejskiej Sieci Ekologicznej 

Natura 2000 

 Ponadprzeciętne na tle innych gmin z powiatu zainteresowanie inwestycyjne w gminie – 

przemysł drzewny i meblarski 

 Atrakcje turystyczne: położenie gminy na trasie szlaków turystycznych (kopernikowski, św. 

Jakuba, kanał elbląski) 

 Obszar nadgraniczny objęty strefą MRG – potencjalnie możliwe duże zintensyfikowanie 

wymiany handlowej z obwodem kaliningradzkim 

 Opracowane dokumenty strategiczne nt. gminy (LPR i PGN) – określenie kierunków rozwoju 

w obszarach analiz w/w dokumentów. 

 Zwiększająca się świadomości ekologiczna mieszkańców. 

Słabe strony 

 Transport i komunikacja:  

o część dróg nieutwardzonych, wąskich; 

o niedobór infrastruktury towarzyszącej (chodniki, oświetlenie, parkingi, itp.);  
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o niewystarczająco rozwinięty system ścieżek rowerowych w odniesieniu do potrzeb 

 Niski stopień skanalizowania gminy – 27,8 %. 

 Niski poziom wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

 Niska efektywność energetyczna części budynków użyteczności publicznej 

 Brak wykwalifikowanej kadry na rynku pracy. 

 Wysoki poziom bezrobocia 

 Duży udział w grupie rówieśniczej dzieci do lat 17, których rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 

 Niewystarczająca baza infrastrukturalna instytucji kultury 

 Niedostateczna liczba mieszkań komunalnych 

 Zły stan zabytków 

 Niedostateczna jakość bazy sportowo-rekreacyjnej 

 Zły stan melioracji 

Szanse 

 Fundusze Unii Europejskiej – RPO WiM, PROW i fundusze szczebla krajowego 

 Przekop Mierzei Wiślanej. 

 Przebudowa DK 7 – szybka i bezpieczna komunikacja z Trójmiastem oraz lotniskiem 

Rębiechowo. 

 Wzrost atrakcyjność osadniczej terenów gminy; Suburbanizacja Elbląga na zewnątrz 

 Rozwój współpracy międzygminnej, międzysektorowej i transgranicznej 

 Dalszy rozwój działalności organizacji pozarządowych 

 Napływ inwestorów zewnętrznych 

 Bliskość rynku pracy w Elblągu 

 Rozwój innowacyjnych przedsiębiorstw  

 Rozwój turystyki w oparciu o istniejące zasoby kulturowe i przyrodnicze 

 Nowe podejście dokumentów strategicznych do modelu rozwoju gospodarczego kraju. 

 Przynależność gminy do Elbląskiego Obszaru Funkcjonalnego- umożliwienie finansowania 

działań w ramach ZIT” (bis) Elbląg. 

Zagrożenia 

 Opóźnienia w budowie drogi DK 7 

 Ograniczone możliwości pozyskiwania środków finansowych w ramach nowej perspektywy 

UE 2014-2020 

 Opóźnienie/zaniechanie budowy przekopu przez Mierzeję Wiślaną.  

 Ograniczenia w ruchu bezwizowym z Federacją Rosyjską 

 Postępujący proces starzenia się społeczeństwa 

 Przenikanie negatywnych wzorców, zachowań charakterystycznych dla dużych miast (np. 

narkomania) 

 Niejasności lub zmiany w przepisach prawnych 

 Położenie na terenie Żuław Elbląskich - jednym z obszarów najbardziej podatnych na 

powodzie 
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3.2 Wnioski z zebrań wiejskich i sesji Rady Gminy 

Identyfikację potrzeb i problemów, których rozwiązanie ma zaproponować niniejsza strategia 

poszerzono o wnioski przedstawione w marcu i kwietniu 2017 roku na dorocznych zebraniach 

wiejskich oraz o wnioski zgłoszone podczas sesji Rady Gminy Elbląg. Przedstawiają one obraz działań, 

których potrzeba realizacji jest mocno odczuwana przez mieszkańców, które odpowiadają na 

problemy, z którymi borykają się oni na co dzień albo na tyle często, żeby wpływało to negatywnie na 

ich odczuwalny poziom życia. 

W trakcie przeglądu tych wniosków na pierwszy plan wysuwają się problemy infrastruktury 

drogowej. Z 400 wniosków zgłoszonych w trakcie spotkań i sesji 109 dotyczy potrzeby mniejszego 

bądź większego remontu/naprawy/przebudowy dróg gminnych i powiatowych przebiegających przez 

gminę, do tego dochodzą wnioski związane z uporządkowaniem dróg czy ich okoszeniem, ale także z 

oznakowaniem dróg. 

Druga duża grupa wniosków wskazuje na problemy związane z infrastrukturą towarzyszącą 

infrastrukturze drogowej - w szczególności oświetleniem (42 wnioski). Trzecią dużą grupę wniosków 

tworzą wnioski dotyczące obszaru tematycznego, jakim jest ochrona środowiska, w szczególności w 

kontekście odprowadzania odpadów i podłączeń do kanalizacji. Widać tutaj rosnącą troskę 

mieszkańców gminy o środowisko wokół siebie. Pojawiają się nawet pomysły aby ogłosić konkurs 

ekologiczny pomiędzy miejscowościami, w celu promocji idei ekologii.  

Równie liczna grupa wniosków dotyczy remontów komunalnych, przy czym, zwrócić należy 

uwagę, że spora ich część dotyczy infrastruktury kulturalnej i rekreacyjnej (np. remonty świetlic, 

budowa małej sceny na powietrzu, budowa/remont placu zabaw, siłownia na powietrzu). Co ważne 

widać tu aktywność społeczną i możliwość realizacji niektórych działań przy partycypacji społecznej, 

gdyż sami mieszkańcy oferują swoją pomoc np. w uporządkowaniu terenu. 
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4 Wizja rozwoju gminy. 

Wizja rozwoju Gminy Elbląg to opis oczekiwanego i pożądanego sanu rzeczywistości, jego 

projekcja w określonej perspektywie czasowej tj. w przypadku niniejszej Strategii — do roku 2025. 

Wizja wskazuje stan docelowy, do którego należy dążyć, podporządkowując mu działania 

podejmowane na obszarze gminy. Zaangażowanie w realizacji przyjętej wizji powinni wykazać 

wszyscy partnerzy z terenu gminy, w tym: 

• władze samorządowe, 

• partnerzy społeczni, 

• mieszkańcy, 

• przedsiębiorcy. 

W osiągnieciu pożądanego stanu należy wspierać się potencjałem wewnętrznym – własne 

atuty oraz zewnętrznym – szanse pojawiające się w otoczeniu.  

Wizję Gminy Elbląg w 2025 roku można zdefiniować następująco: 

 

Gmina Elbląg to gmina o wysoko rozwiniętej infrastrukturze technicznej, dzięki której mieszkańcy 

mają zapewniony wysoki standard życia i trwały rozwój gospodarczy. 

 

Gmina Elbląg w pełni wykorzystuje swoje położenie geograficzne względem szlaków komunikacyjnych 

oraz Elbląga. Lokalna społeczność korzysta na wzroście inwestycji, w tym innowacji z obszarów 

inteligentnych specjalizacji województwa wdrażanych przez podmioty prywatne. Wysoka świadomość 

ekologiczna lokalnej społeczności przyczyniła się do szerokiego zastosowania odnawialnych źródeł 

energii, połączonej z dbałością o inne aspekty środowiskowe. Mieszkańcy gminy mają dostęp 

do oferty kulturalnej, a efektywna integracja społeczna przynosi korzyści w postaci polepszenia 

jakości usług komercyjnych i publicznych oraz standardów życia. 

4.1 Misja strategiczna 

Misja jest sposobem urzeczywistnienia założonej wizji. Misja Gminy Elbląg opisuje ideę 

rozwoju, określa i wskazuje kierunek działań w ustalonym horyzoncie czasowym strategii. Misja jest 

faktyczną deklaracją wszystkich aktorów lokalnej społeczności na rzecz skoncentrowania wysiłków na 

określonej grupie celów i zadań. Ponadto, zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, do zakresu 

działań gminy należą wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym. Podstawowym zadaniem 

gminy jest więc zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty. 

Powyższe zapisy w znacznym stopniu determinują kształt misji rozwoju Gminy Elbląg, którą 

można sformułować następująco: 

 

Naszą misją jest podejmowanie szeregu wyzwań zmierzających do stabilnego i zrównoważonego 

rozwoju Gminy Elbląg, w oparciu o integrację wszystkich środowisk z jej terenu. Chcemy wspólnie 

kreować politykę społeczno-kulturową, gospodarczą i środowiskową, która w efekcie prowadzić 

będzie do stabilnego i godnego życia mieszkańców gminy. 
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5 Strategiczny program działań 

5.1 Priorytety i cele strategii 

Zdefiniowanie wizji rozwoju Gminy Elbląg stanowi punkt wyjścia dla określenia strategii 

postępowania, której wynikiem jest odpowiednie zaprojektowanie programu działań. W ramach 

programu wyznacza się obszary priorytetowe i przypisuje się do nich cele strategiczne, z których w 

następnej kolejności wynikają cele operacyjne. Dla urzeczywistnienia celów operacyjnych finalnie 

formułuje się kierunki interwencji, które określają kluczowe zadania i projekty do realizacji. 

Charakterystyka planu operacyjnego  

1) Obszary priorytetowe – wynikają bezpośrednio z przyjętej wizji rozwoju Gminy Elbląg 

do 2025 roku.  

2) Cel strategiczny - cel o charakterze długofalowym, wskazujący na generalny kierunek 

postępowania w realizacji założonej wizji rozwoju. 

3) Cele operacyjne - cele dotyczące średniego horyzontu czasowego, wskazujące 

określone narzędzia i sposoby realizacji celów strategicznych. 

4) Kierunki interwencji - kluczowe zadania i projekty, które służą realizacji założonych 

celów, a tym samym stanowią podstawę wdrażania Strategii. Mają charakter otwarty 

tzn. nie można ograniczać się wyłącznie do nich, w kontekście długoterminowym 

realizacji strategii.  

5) Mierniki - pozwalającej określić wartość mierzonego zjawiska. Służą do kontroli 

stopnia realizacji strategii i jej poszczególnych celów. Wykorzystanie mierników jest 

szczególnie istotne przy monitoringu przewidzianych do realizacji zadań, w tym 

również przy ewentualnych aktualizacjach dokumentu. 

Wreszcie, ostatnim krokiem jest przyjęcie harmonogramu realizacji najważniejszych 

przedsięwzięć strategicznych. 

Na podstawie zebranych danych i ich analizy oraz w kontekście zdefiniowanych problemów i 

potrzeb Gminy Elbląg zostały wyodrębnione trzy obszary priorytetowe, które są względem siebie 

równoważne i uzupełniające, a w ramach każdego z tych priorytetów określono cel strategiczny 

 
 

 

 

Priorytet 1. 

Gospodarka, inwestycje i rynek pracy 

Priorytet 2

Kapitał ludzki i instytucjonalny

Priorytet 3 

Środowisko naturalne

Cel strategiczny 1: 

Systematyczne podnoszenie poziomu 
rozwoju gospodarczego Gminy Elbląg, 
poprzez agregację działań w obszarach 

inwestycji i rynku pracy

Cel strategiczny 2 :

Poprawa warunków życia mieszkańców 
Gminy wraz z rozwojem jakości usług 

publicznych 

Cel strategiczny 3:

Wzrost działań na rzecz 
zrównoważonego rozwoju na obszarze 

Gminy Elbląg. 
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Dla każdego z celów strategicznych wyznaczono z kolei cele operacyjne i przypisano im 

kierunki działania odpowiadające na zidentyfikowane potrzeby. 

 

Cel strategiczny 1: Systematyczne podnoszenie poziomu rozwoju gospodarczego Gminy Elbląg, poprzez 
agregację działań w obszarach inwestycji i rynku pracy 

Cele operacyjne Kierunki interwencji Podmioty 

zaangażowane 

Finansowanie 

1. Wzrost 
konkurencyjności 
lokalnych 
przedsiębiorstw 

1. Kompleksowe wsparcie podmiotów 
prywatnych na terenie gminy 
 

Opracowanie i wdrożenie modelu wsparcia 
podmiotów prywatnych działających na terenie 

gminy ze szczególnym uwzględnieniem branż 
objętych regionalnymi inteligentnymi 

specjalizacjami. 

Wykonawca: 
Urząd Gminy Elbląg, 
Powiatowy Urząd 
Pracy, Instytucje 
otoczenia biznesu 
 
Wspierający: 
Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 

1. Program Operacyjny 
Inteligentny Rozwój 
2014-2020; 
2. Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 
2014-2020; 
3. Programy i konkursy 
Polskiej 
4. Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości; 
5. Programy i konkursy 
Narodowego Centrum 
Badań i Rozwoju; 
6. Regionalny Program 
Operacyjny 
Województwa 
Warmińsko-
Mazurskiego lata 2014-
2020 
7. Kapitał prywatny; 
8. Budżet gminy. 

2. Współpraca instytucjonalna na rzecz 
podnoszenia poziomu rozwoju lokalnych 
przedsiębiorstw prywatnych. 
 

Współpraca z instytucjami otoczenia biznesu, 
Powiatowym Urzędem Pracy, uczelniami 

wyższymi na rzecz realizacji programów nt. 
form i możliwości wsparcia instytucjonalnego, 

w tym: szkoleń oraz doradztwa dla 
przedsiębiorców oraz osób chcących rozpocząć 

działalność gospodarczą. 

3. Wsparcie informacyjne w zakresie źródeł 
finansowania działalności gospodarczej 
 
Współpraca na rzecz opracowania całościowej 

oferty źródeł finasowania działalności 
gospodarczej poprzez wykorzystanie 

m.in. zwrotnych i bezzwrotnych instrumentów 
finansowych. 

4. Bezpośrednie działania komunikacyjne 
 

Opracowanie systemu stałego kontaktu 
pomiędzy lokalnym biznesem, a gminą w celu 

wspólnych działań na rzecz rozwoju. 

2. Pozyskiwanie 
nowych inwestorów 

1. Oferta inwestycyjna dostosowana do 
potrzeb inwestorów 

 
Określenie i dostosowanie terenów 

inwestycyjnych, w tym opracowanie MPZP – 
odpowiednie zapisy, uzbrajanie terenów, 

zarządzanie i promocja. Współpraca z miastem 
Elbląg oraz sąsiednimi gminami w ramach 

całego obszaru funkcjonalnego 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Jednostki 
samorządów 
terytorialnych 
z EOF, PUP, Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 
Centrum Obsługi 
Inwestora, Centrum 
Obsługi Inwestora 
i Eksportera 

2. System obsługi inwestorów 
 

Stworzenie systemu obsługi inwestorów wraz 
z szkoleniami personelu zaangażowanego w 

gminie, w celu podniesienia kompetencji kadr 
w zakresie efektywnego pozyskiwania 

inwestycji zewnętrznych 
 

3. Współpraca z instytucjami otoczenia biznesu 
 

Prowadzenie współpracy z Powiatowym 
Urzędem Pracy, instytucjami otoczenia biznesu 



S t r o n a  | 31 

(inkubatory przedsiębiorczości) i organizacjami 
zrzeszającymi pracodawców (np. klastry, izby 
gospodarcze) na rzecz opracowania jednolitej 
oferty inwestycyjnej zgodnej z oczekiwaniami 

inwestorów 

4. Wspieranie lokowania inwestycji z branży 
z obszarów regionalnych inteligentnych 
specjalizacji 
 

Działania na rzecz wsparcia inwestycji 
branżowych, ukierunkowanych na rozwój 

inteligentnych specjalizacji województwa, ze 
względu na ułatwienia w pozyskiwaniu 

środków finansowych dla tego typu inwestycji. 

3. Aktywizacja 
zawodowa 
mieszkańców oraz 
wzrost zatrudnienia 

1. Wsparcie samozatrudnienia 
 
Kształtowanie postaw przedsiębiorczych wśród 
mieszkańców, w tym dotyczących zakładania 

i prowadzenia własnych działalności 
gospodarczych 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Szkoły i placówki 
oświatowe, 
Instytucje otoczenia 
biznesu, 
Powiatowy Urząd 
Pracy i inne 
instytucje rynku 
pracy 

2. Prowadzenie wspólnych działań 
z instytucjami rynku pracy. 
 
Stała współpraca z Powiatowym Urzędem 
Pracy oraz innymi podmiotami rynku pracy (np. 
OHP, agencje zatrudnienia, organizacje 
pozarządowe itp.) w zakresie szerokiego 
spektrum oferty szkoleniowo-doradczej dla 
osób bezrobotnych zagrożonych lub 
wykluczonych społecznie, w wieku 
produkcyjnym. Elastyczne kształtowanie 
programów powiązane z potrzebami lokalnej 
przedsiębiorczości. 

3. Alternatywne formy samozatrudnienia. 
 

Wsparcie działań wzmacniających rozwój 
przedsiębiorczości w oparciu o ekonomię 

społecznej – generowanie warunków rozwoju 
podmiotów (np. spółdzielni socjalnych) 

dających szansę na aktywizację społeczną 
i zawodową, integrację, podniesienie swoich 

kwalifikacji osobom zagrożonym 
marginalizacją ze względu na bezrobocie. 

4. Wsparcie dla lokalnych form działalności 
gospodarczej 
 

Promowanie i kreowanie rozwoju zawodów 
zanikających oraz rzemiosła. Wsparcie 

aktywności zawodowej osób działających 
w obszarach przypisanych wyłącznie do 

specyfiki lokalnej – wspieranie zanikających 
zawodów. 

4. Rozwój 
infrastruktury oraz 
oferty turystycznej 
i rekreacyjnej 

1. Promocja i wsparcie walorów turystycznych 
Gminy Elbląg 
 
Aktualizacja danych nt. atrakcji turystycznych 

na terenie gminy – inwentaryzacja, 
dokumentacja, działania modernizacyjne 
i remontowe. W zakresie aktywnych form 

wypoczynku rozwój oferty tras turystyczno-
krajoznawczych, wpisanie istnienie i przebiegu 

szlaków w oficjalne zasoby geodezyjne, 
tworzenie połączeń sieciowych z ościennymi 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Organizacje 
pozarządowe, 
Instytucje 
i organizacje 
turystyczne, 
mieszkańcy 
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gminami. 

2. Tworzenie dobrego klimaty rozwojowego dla 
instytucji i podmiotów związanych z obszarem 
turystyki 
 

Aktywne kreowanie działań dla całej grupy 
podmiotów związanych z propagowaniem 

i rozwojem turystyki lokalnej, w tym również 
osób fizycznych. Kompleksowa oferta gminy 

w zakresie działalności turystycznej 
i rekreacyjnej powinna stanowić szereg 
zbieżnych działań instytucji działających 

w przedmiotowym zakresie z tytułu 
prowadzonej działalności, ale również 
współpracy z podmiotami i osobami 

deklarującymi powiązanie z lokalną kulturą 
np. organizacje pozarządowe, czy mieszkańcy 

gminy. Kształtowanie kompleksowej oferty 
będzie realizowane przy wsparciu finansowym 
gminy - nadzór nad całością działań. Ponadto 

dla podmiotów nieinstytucjonalnych 
działających w/w sferze stworzona zostać 

powinna odpowiednia oferta doradcza 
i szkoleniowa, wzmacniająca efektywność ich 

funkcjonowania. 

 

Cel strategiczny 2: Poprawa warunków życia mieszkańców gminy wraz z rozwojem jakości usług publicznych 

Cele operacyjne Kierunki interwencji Podmioty 

zaangażowane 

Finansowanie 

1. Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
społecznemu 

1. Opracowanie programów na rzecz 
ograniczenia zagrożenia wykluczeniem 
społecznym wśród mieszkańców gminy. 
 

Kompleksowe programy na rzecz aktywizacji 
społecznej i zawodowej osób zagrożonych 

ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz 
ich otoczenia. 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Powiatowy Urząd 
Pracy, Gminny 
Ośrodek Pomocy 
Społecznej, 
Organizacje 
pozarządowe 
 

1. Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 
2014-2020; 
2. Programy i konkursy 
Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki 
Społecznej 
3. Program Fundusz 
Inicjatyw 
Obywatelskich); 
4. Programy i konkursy 
Ministerstwa Kultury; 
5. Programy i konkursy 
Ministerstwa Sportu 
i Turystyki; 
6. Program rozwoju 
gminnej i powiatowej 
infrastruktury drogowej 
na lata 2016-2019 
7. Regionalny Program 
Operacyjny 
Województwa 
Warmińsko-
Mazurskiego lata 2014-
2020 
8. Programy i konkursy 
Urzędu 
Marszałkowskiego 
woj. Warmińsko-
Mazurskiego i jednostek 
wojewódzkich; 
9. Środki w dyspozycji 

2. Działania na rzecz upowszechnienia polityki 
zgodnej z zasadą równości i niedyskryminacji 
 

Pogłębiona integracja oraz wyrównywanie 
szans osób niepełnosprawnych, przy 

uwzględnieniu wsparcia dla ich bezpośredniego 
otoczenia (rodzina, opiekunowie, itd.). 
Wspierania programów na rzecz osób 

niepełnosprawnych, połączone z współpracą 
z organizacjami i instytucjami działającymi 

w tym obszarze 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, 
Organizacje 
pozarządowe, 
PFRON 
 

2. Rozbudowa oferty 
kulturalnej oraz 
aktywnych form 
spędzania czasu 
wolnego 

1. Dedykowane działania w obszarze kultury 
 

Poprawa dostępności, jakości i różnorodności 
oferty kulturalnej, w tym niwelowanie 

ograniczeń w dostępie do oferty kulturalnej dla 
mieszkańców gminy, w tym modernizacja 
i rozwój infrastruktury instytucji kultury – 
ze szczególnym uwzględnieniem Biblioteki 

Publicznej w Komorowie Żuławskim oraz Filii 
w Nowakowie, doposażenie placówek, 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg, 
Gminna Biblioteka 
Publiczna 
w Komorowie 
Żuławskim oraz Filia 
w Nowakowie 
 
Wspierający: 
Urząd 
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doskonalenie kadry, wdrażanie nowoczesnych 
rozwiązań i technologii, wykorzystanie 

multimediów i systemów elektronicznych. 

Marszałkowski 
w Olsztynie 
 

Wojewódzkiego 
Konserwatora 
Zabytków; 
10. Kapitał prywatny 
11. Budżet gminy 

2. Wzmocnienie oferty i dostępności 
różnorodnych form spędzania czasu wolnego 
dla mieszkańców Gminy Elbląg 
 

Działania na rzecz szerszego dostępu do 
infrastruktury w połączeniu z podnoszeniem 

jakości i różnorodności oferty. Wykorzystanie 
potencjału gminy w związku z jej położeniem 

na rzecz tworzenia szerokiej oferty m.in. 
z uwzględnieniem potrzeb amatorów i 

profesjonalistów w wybranych obszarach 
aktywności. Działania prowadzone w oparciu 

o partycypację finansową gminy w ramach 
zgłaszanych i uzasadnionych potrzeb 

społecznych w tym modernizacja i rozwój 
infrastruktury rekreacyjno-sportowej 

Wykonawca: Urząd 
Gminy Elbląg,  
 
Wspierający: 
Organizacje 
pozarządowe, kluby 
sportowe, 
mieszkańcy 

3. Rozwój inicjatyw 
obywatelskich 
i sektora organizacji 
pozarządowych 

1. Kreowanie postaw obywatelskich 
 

Edukacja obywatelska oraz promocja 
aktywności i partycypacji społecznej, oraz 

rozwijanie wolontariatu. 

Wykonawca:  
Urząd Gminy Elbląg, 
organizacje 
pozarządowe, 
instytucje kultury 
 
Wspierający: 
Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 
mieszkańcy 

2. Budowanie silnej tożsamości lokalnej, 
poczucia przywiązania do miejsca 
zamieszkania, jego specyfiki i historii 
 
Wspieranie inicjatyw i programów związanych 
z propagowaniem postaw i działań w obszarze 

tzw. patriotyzmu lokalnego. 

3. Wsparcie budowy silnych organizacji 
pozarządowych na terenie Gminy Elbląg 
 

Wspieranie rozwoju instytucjonalnego, 
profesjonalizacji i integracji sektorowej 
organizacji pozarządowych oraz innych 

inicjatyw obywatelskich (wsparcie 
merytoryczne, organizacyjne, finansowe 

i prawno-księgowe, itd.). 

4. Zwiększenie 
dostępności 
i spójności 
komunikacyjnej 
gminy 

1. Rozwój i rozbudowa sieci transportowej 
i drogowej 
 
Ułatwienie dostępu do usług oraz poprawy 
dojazdu do pracy na obszarze gminy poprzez 
budowę lub modernizacja dróg lokalnych 

Wykonawca:  
Urząd Gminy Elbląg 
 
Wspierający: 
Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 
Ministerstwo 
Infrastruktury 
i Budownictwa, 
Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi 
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Cel strategiczny 2: Wzrost działań na rzecz zrównoważonego rozwoju na obszarze Gminy Elbląg 

Cele operacyjne Kierunki interwencji Podmioty 

zaangażowane 

Finansowanie 

1. Ochrona zasobów 
przyrodniczych 
i krajobrazowych 

1. Aktywna polityka komunikacyjna w obszarze 
środowiska naturalnego 

 
Kształtowanie świadomości i zachowań 
proekologicznych mieszkańców Gminy Elbląg, 
w tym wspieranie inicjatyw w zakresie 
poszanowanie przyrody, segregacji śmieci, 
racjonalizacji zużycia wody i innych zasobów, 
itd. 

Wykonawca:  
Urząd Gminy Elbląg, 
organizacje 
pozarządowe, 
Szkoły i placówki 
oświatowe, 
Instytucje kultury 
 
Wspierający: 
Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 
WFOŚiGW 
w Olsztynie, 
RDOŚ w Olsztynie, 
mieszkańcy 

1. Program Operacyjny 
Infrastruktura 
i Środowisko 2014- 
2020; 
2. Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 
2014-2020; 
3. Regionalny Program 
Operacyjny 
Województwa 
Warmińsko-
Mazurskiego lata 2014-
2020,  
4. NFOŚiGW,  
5. WFOŚiGW; 
6. Programy i konkursy 
Ministerstwa 
Środowiska; 
7. Programy i konkursy 
Urzędu 
Marszałkowskiego 
w Olsztynie 
8. Programy i konkursy 
Starostwa Powiatowego 
w Elblągu  
9. Kapitał prywatny; 
10. Budżet gminy. 

2. Realizacja działań na rzecz ochrony 
środowiska naturalnego 
 

Opracowanie działań/programów służących 
zachowaniu walorów i zasobów przyrodniczych 

gminy. 

3. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury 
technicznej w oparciu o technologie przyjazne 
środowisku 
 
Rozbudowa sieci kanalizacyjnych (w tym także 

kanalizacji deszczowej) oraz budowa lub 
modernizacja oczyszczalni ścieków (zwłaszcza 
na terenach zabudowy rozproszonej), dalsze 

inwestowanie w sieci wodociągowe; 
zapobieganie powstawaniu odpadów i 

racjonalna gospodarka odpadami, w tym 
selektywna zbiórka odpadów, recykling, 

odzysk, budowa instalacji zagospodarowania 
odpadów; usuwanie substancji stwarzających 

szczególne zagrożenie dla środowiska, 
zwłaszcza PCB i azbestu; 

2. Wzrost 
zastosowania 
rozwiązań 
przyjaznych dla 
środowiska 

1. Wdrożenie rozwiązań sprzyjających 
ograniczeniu niskiej emisji 
 

Podejmowanie inicjatyw i realizacja działań 
wynikających z przyjętego Programu 

Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Elbląg 
2020+, w tym poprzez m.in. systemu dotacji do 

wymiany palenisk węglowych/kotłów. 

Wykonawca:  
Urząd Gminy Elbląg, 
 
Wspierający: 
Urząd 
Marszałkowski 
w Olsztynie, 
WFOŚiGW 
w Olsztynie, 
RDOŚ w Olsztynie, 
mieszkańcy  

2. Propagowanie i wsparcie dla odnawialnych 
źródeł energii 
 

Podejmowanie inicjatyw i realizacja działań 
wynikających z przyjętego Programu 

Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Elbląg 
2020+, w tym poprzez m.in. rozwój programu 

dotacji do inwestycji solarnych ( lub innych 
rozwiązań OZE) w budynkach indywidualnych 
osób fizycznych. Wsparcie dla rozwoju OZE ma 

zasadniczy wpływ na m.in. pozytywny 
wizerunek gminy, możliwość rozwoju turystyki 

i rekreacji, jak również na komfort życia 
mieszkańców. 
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Tak sformułowane cele operacyjne i strategiczne są w pełni kompatybilne ze strategią 

wyższego rzędu, jakim jest Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-

mazurskiego do 2025 roku.  

Strategia rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016-2020 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa 
warmińsko-mazurskiego do roku 2025 

CEL STRATEGICZNY 1: 
Systematyczne podnoszenie poziomu rozwoju 
gospodarczego Gminy Elbląg, poprzez agregację działań w 
obszarach inwestycji i rynku pracy 
 
Cel operacyjny 1. 
Wzrost konkurencyjności lokalnych przedsiębiorstw 
 
Cel operacyjny 2. 
Pozyskiwanie nowych inwestorów 
 
Cel operacyjny 3.  
Aktywizacja zawodowa mieszkańców oraz wzrost 
zatrudnienia 
 
Cel operacyjny 4. 
Rozwój infrastruktury oraz oferty turystycznej i rekreacyjnej 

CEL STRATEGICZNY 1. 
Wzrost konkurencyjności gospodarki 
 
Cel operacyjny- Wzrost konkurencyjności regionu poprzez 
rozwój inteligentnych specjalizacji 
 
Cel operacyjny- Wzrost innowacyjności firm 
 
Cel operacyjny- Wzrost liczby miejsc pracy 

CEL STRATEGICZNY 2: 
Poprawa warunków życia mieszkańców gminy wraz z 
rozwojem jakości usług publicznych 
 
Cel operacyjny 1.  
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
 
Cel operacyjny 2.  
Rozbudowa oferty kulturalnej oraz aktywnych form 
spędzania czasu wolnego 
 
Cel operacyjny 3.  
Rozwój inicjatyw obywatelskich i sektora organizacji 
pozarządowych 
 
Cel operacyjny 4. 
Zwiększenie dostępności i spójności komunikacyjnej gminy 

CEL STRATEGICZNY 2. 
Wzrost aktywności społecznej 
 
Cel operacyjny - Rozwój kapitału społecznego 
 
Cel operacyjny - Wzrost dostępności i jakości usług 
publicznych 
 
CEL STRATEGICZNY 4. 
Nowoczesna infrastruktura rozwoju 
 
Cel operacyjny - Zwiększenie zewnętrznej dostępności 
komunikacyjnej oraz wewnętrznej spójności 

CEL STRATEGICZNY 3: 
Wzrost działań na rzecz zrównoważonego rozwoju na 
obszarze Gminy Elbląg 
 
Cel operacyjny 1.  
Ochrona zasobów przyrodniczych i krajobrazowych 
 
Cel operacyjny 2.  
Wzrost zastosowania rozwiązań przyjaznych dla środowiska 

CEL STRATEGICZNY 4. 
Nowoczesna infrastruktura rozwoju 
 
Cel operacyjny - Poprawa jakości i ochrona środowiska 
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5.2 Mierniki i źródła danych 

Tabela 3 Mierniki i źródła danych dla celów strategicznych. 

Nazwa celu strategicznego Nazwa miernika celu / źródło danych 

Cel strategiczny 1:  
Systematyczne podnoszenie poziomu rozwoju 
gospodarczego Gminy Elbląg, poprzez agregację 
działań w obszarach inwestycji i rynku pracy  

1. Poziom wpływów środków pieniężnych do 
budżetu gminy z podatku CIT – dane Gminy 
Elbląg BDL GUS. 

2. Liczba nowych inwestorów lokujących swą 
działalność na terenie Gminy Elbląg – dane 
własne gminy 

3. Poziom zadowolenia klientów z działania 
systemu obsługi inwestorów – badania własne 
Gminy Elbląg. 

4. Liczba osób i firm, które skorzystały ze 
wsparcia merytorycznego, dotyczącego 
zakładania i prowadzenia działalności 
gospodarczej – dane Powiatowego Urzędu 
Pracy i instytucji otoczenia biznesu. 

5. Liczba nowych podmiotów gospodarczych 
rejestrowanych na terenie gminy - dane 
Centralna Ewidencja i Informacja 
o Działalności Gospodarczej 

6. Liczba obiektów w których przeprowadzono 
modernizację lub zostały stworzone w całości- 
dane własne gminy  

7. Liczba całościowych ofert turystycznych 
związanych z Gminą Elbląg – dane własne 
gminy 

Cel strategiczny 2: 
Poprawa warunków życia mieszkańców gminy wraz 
z rozwojem jakości usług publicznych 

1. Liczba programów na rzecz ograniczenia 
marginalizacji społecznej mieszkańców – dane 
własne gminy, umowy. 

2. Odsetek mieszkańców korzystających 
z pomocy społecznej – dane: GOPS, własne 
gminy  

3. Długość urządzonych i oznakowanych szlaków 
turystycznych na terenie gminy (rowerowe, 
biegowe, przyrodnicze, tematyczne, itp.)  

4. Liczba organizacji pozarządowych działających 
na rzecz zachowania tradycji lokalnych – dane 
własne gminy, GUS, wpisy KRS. 

Cel strategiczny 3: 
Wzrost działań na rzecz zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 
 

 

1. Liczba instalacji umożliwiających 
wykorzystywanie energii solarnej w budynkach 
użyteczności publicznej oraz gospodarstwach 
indywidualnych – dane własne gminy 

2. Nakłady na eliminację niskiej emisji i wymianę 
źródeł grzewczych – dane własne gminy 
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5.3 Najważniejsze przedsięwzięcia strategiczne 

Tabela 4 Najważniejsze przedsięwzięcia strategiczne 

Lp. Nazwa Zadania Cel strategiczny  Cel Operacyjny Kierunek Działania 

1 Budowa 
wodociągu 
Czechowo 

Cel strategiczny 3: Wzrost 
działań na rzecz 

zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 

Cel operacyjny 1. 
Ochrona zasobów 

przyrodniczych 
i krajobrazowych 

3. Modernizacja i 
rozbudowa 

infrastruktury 
technicznej w oparciu o 
technologie przyjazne 

środowisku 
2 Budowa sieci 

kanalizacyjnej 
dla m. Gronowo 
Górne 

Cel strategiczny 3: Wzrost 
działań na rzecz 

zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 

Cel operacyjny 1. 
Ochrona zasobów 

przyrodniczych 
i krajobrazowych 

3. Modernizacja 
i rozbudowa 

infrastruktury 
technicznej w oparciu 

o technologie przyjazne 
środowisku 

3 Budowa 
oświetlenia: 
Raczki Elbląskie, 
Nowe Batorowo 

Cel strategiczny 3: Wzrost 
działań na rzecz 

zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 

Cel operacyjny 2. 
Wzrost zastosowania 

rozwiązań przyjaznych 
dla środowiska 

1. Wdrożenie rozwiązań 
sprzyjających 

ograniczeniu niskiej 
emisji 

4 Budowa 
oczyszczalni 
Batorowo 

Cel strategiczny 3: Wzrost 
działań na rzecz 

zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 

Cel operacyjny 1. 
Ochrona zasobów 

przyrodniczych 
i krajobrazowych 

3. Modernizacja 
i rozbudowa 

infrastruktury 
technicznej w oparciu o 
technologie przyjazne 

środowisku 
5 Budowa drogi 

gminnej Janów – 
Przezmark 

Cel strategiczny 2: Poprawa 
warunków życia 

mieszkańców gminy wraz 
z rozwojem jakości usług 

publicznych 

Cel operacyjny 4. 
Zwiększenie 

dostępności i spójności 
komunikacyjnej gminy 

1. Rozwój i rozbudowa 
sieci transportowej 

i drogowej 
 

6 Przebudowa 
drogi gminnej 
Nowe Pole 

Cel strategiczny 2: Poprawa 
warunków życia 

mieszkańców gminy wraz 
z rozwojem jakości usług 

publicznych 

Cel operacyjny 4. 
Zwiększenie 

dostępności i spójności 
komunikacyjnej gminy 

1. Rozwój i rozbudowa 
sieci transportowej 

i drogowej 
 

7 Przebudowa 
drogi Czechowo 
– Przezmark 

Cel strategiczny 2: Poprawa 
warunków życia 

mieszkańców gminy wraz 
z rozwojem jakości usług 

publicznych 

Cel operacyjny 4. 
Zwiększenie 

dostępności i spójności 
komunikacyjnej gminy 

1. Rozwój i rozbudowa 
sieci transportowej 

i drogowej 
 

8 Budowa 
świetlic: Lisów, 
Myślęcin 

Cel strategiczny 2: Poprawa 
warunków życia 

mieszkańców gminy wraz 
z rozwojem jakości usług 

publicznych 

Cel operacyjny 2. 
Rozbudowa oferty 

kulturalnej oraz 
aktywnych form 
spędzania czasu 

wolnego 

2. Wzmocnienie oferty 
i dostępności 

różnorodnych form 
spędzania czasu 

wolnego dla 
mieszkańców Gminy 

Elbląg 
9 Budowa 

wodociągu 
Kazimierzowo-
Bielnik 

Cel strategiczny 3: Wzrost 
działań na rzecz 

zrównoważonego rozwoju 
na obszarze Gminy Elbląg 

Cel operacyjny 1. 
Ochrona zasobów 

przyrodniczych 
i krajobrazowych 

3. Modernizacja 
i rozbudowa 

infrastruktury 
technicznej w oparciu 

o technologie przyjazne 
środowisku 
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Tabela 5 Harmonogram realizacji przedsięwzięć strategicznych 

Lp. Nazwa zadania Wartość 
w PLN 

   Lata realizacji 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Budowa wodociągu 
Czechowo 

1 350 000 350 000 1 000 000 - - - - - - 

2 Budowa sieci 
kanalizacyjnej dla 
m. Gronowo Górne 

1 500 500 500 1 500 000 - - - - - - 

3 Budowa 
oświetlenia: Raczki 
Elbląskie, Nowe 
Batorowo 

900 000 300 000 300 000 300 000 - - - - - 

4 Budowa 
oczyszczalni 
Batorowo 

1 100 000 1 100 000 - - - - - - - 

5 Budowa drogi 
gminnej Janów – 
Przezmark 

4 500 000 - - 2 000 000 2 500 000 - - - - 

6 Przebudowa drogi 
gminnej Nowe Pole 

1 400 000 600 000 800 000 - - - - - - 

7 Przebudowa drogi 
Czechowo – 
Przezmark 

1 000 000 - 500 000 500 000 - - - - - 

8 Budowa świetlic: 
Lisów, Myślęcin 

1 400 000 - 400 000 500 000 500 000 - - - - 

9 Budowa wodociągu 
Kazimierzowo-
Bielnik 

1 000 000 - - - 500 000 500 000 - - - 
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6 System monitorowania strategii 

System monitorowania Strategii Rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016 – 2025 ma na celu 

określenie stopnia realizacji przyjętych założeń, a w zależności od potrzeb odpowiednią interwencję 

i korekty zapisów. W całym procesie monitorowania główną i zasadnicza rolę pełnił będzie Wójt 

Gminy Elbląg, jako organ administracyjny posiadający najszersze kompetencje i wiedzę w zakresie 

wdrożenia przyjętego planu działań, znajomości lokalnych uwarunkowań społecznych, gospodarczych 

i środowiskowych. Koordynacja szeregu podejmowanych działań we współpracy z różnorodnymi 

instytucjami sektorowymi, w tym z mieszkańcami Gminy, będzie nakładała na Wójta Gminy Elbląg 

prowadzenie efektywnej polityki rozwojowej, zmierzającej do realizacji celów oraz wyznaczonych 

kierunków interwencji. W związku z czym aktywność Wójta będzie obejmować następujące działania: 

 prowadzenie i utrzymywanie stałej komunikacji ze wszystkimi podmiotami z terenu 

gminy – przedsiębiorstwa prywatne, organizacje pozarządowe, instytucje rynku pracy 

itd. w celu koncentracji działań na rzecz osiągnięcia przyjętych celów,  

 aktywną współpracę z władzami jednostek samorządu terytorialnego sąsiadującego 

z terenem Gminy Elbląg, w tym prowadzenie współpracy przy projektach 

regionalnych np. w ramach ZIT, 

 prowadzenie stałej współpracy z samorządem regionalnym, administracją rządową 

i kluczowymi instytucjami publicznymi, umożliwiająca prezentację stanowisk, 

wymianę opinii oraz uzgadnianie kierunków działań w sprawach kluczowych dla 

rozwoju Gminy Elbląg. 

Wójt Gminy Elbląg powoła specjalny Zespół ds. wdrażania i monitorowania Strategii, który 

będzie odpowiedzialny za: 

 opracowanie materiałów i narzędzi do monitorowania Strategii Rozwoju Gminy 

Elbląg, 

 systematyczną analizę pozyskiwanych informacji wewnętrznych i zewnętrznych 

w zakresie monitoringu Strategii,  

 sporządzanie raportów z monitoringu Strategii, 

 przygotowywanie okresowych raportów o sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy 

wraz z opracowaniem wniosków i rekomendacji niezbędnych do przeprowadzenia 

procesu planowania i zarządzania strategicznego, 

 monitoring i ewaluacja oraz przygotowywanie zmian w ramach Strategii, 

 zapewnienie działań w zakresie informacji i promocji Strategii. 

Na rzecz wsparcia w/w Zespołu będą działali wszyscy pracownicy merytoryczni Urzędu Gminy 

Elbląg. Ponadto przewiduje się utworzenie w ramach Zespołu grup roboczych dedykowanych 

określonym zagadnieniem np. promocji. 
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7 Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 

Zgodnie z art. 46 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. z 2017 r., poz. 1405 z późn. zm.) dla „Strategii rozwoju Gminy Elbląg na lata 2016-

2025” została przeprowadzona procedura strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

Opracowana na jej potrzeby „Prognoza oddziaływania na środowisko dla „Strategii rozwoju Gminy 

Elbląg na lata 2016-2025” zawiera następujące wnioski: 

Przewiduje się brak oddziaływania (obojętne oddziaływania) dokumentu na Obszary Natura 

2000 tzn. brak oddziaływania (obojętne oddziaływanie) planowanych działań i priorytetowych 

przedsięwzięć strategicznych na Obszary Natura 2000. Nie nastąpi pogorszenie stanu siedlisk 

przyrodniczych i siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony zostały wyznaczone Obszary 

Natura 2000. Nie zaistnieje negatywny wpływ na gatunki, dla których ochrony zostały wyznaczone 

Obszary Natura 2000. Nie nastąpi pogorszenie integralności Obszarów Natura 2000 i ich powiązań z 

innymi obszarami chronionymi. 

Przewiduje się pozytywne oddziaływanie lub neutralne (brak oddziaływania) poszczególnych 

kierunków interwencji i przedsięwzięć w ramach strategii na pozostałe obszary gminy. 

w wyniku realizacji planowanych kierunków interwencji i najważniejszych przedsięwzięć 

strategicznych – przewiduje się poprawę stanu środowiska i stanu sanitarnego – w zakresie: 

poprawy jakości powietrza  

poprawy jakości wód powierzchniowych 

poprawy jakości krajobrazu 

zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców gminy i przedsiębiorców 

racjonalizacji wykorzystania zasobów naturalnych 

Działając na podstawie art. 54 ust. 1 Wójt Gminy Elbląg poddał projekt strategii wraz z 

prognozą oddziaływania na środowisko opiniowaniu przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 

w Olsztynie i Warmińsko-Mazurskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego. Oba organy wyraziły 

pozytywną opinię na temat przedłożonych dokumentów (odpowiednio pisma o sygnaturach 

WSTE.410.85.2017.GK oraz ZNS.9082.5.179.2017.AZ). 

Od 27 listopada 2017 r. do 27 grudnia 2017 r. trwały konsultacje publiczne strategii oraz 

prognozy oddziaływania na środowisko dla niej. Oba dokumenty zostały udostępnione na stronie 

internetowej Urzędu Gminy, zorganizowano też spotkanie konsultacyjne. Do obu dokumentów nie 

zgłoszono żadnych uwag. 
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